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We wspólnym wysiłku.
Nie można powiedzieć, aby międzynaro- 

8owa konferencja gospodarcza, której uro
czyste otwarcie odbyło się w poniedziałek 
w Londynie, zbierała, się w korzystnej dla 
siebie atmosferze. Przeciwnie, nie było do
tąd ani jednej konferencji o charakterze 
międzynarodowym, którejby towarzyszył 
taki zdecydowany sceptycyzm, taka nie
wiara, w celowość i skuteczność podejmowa
nych, bądź oo bądź, z olbrzymim wysiłkiem 
zabiegów. Na przyczyny tego zjawiska 
zwracaliśmy uwagę przed paru dniami, nie 
chcemy wiec znowu omawiać szerzej tego 
tematu. Wystarczy, że przypomniemy ten 
fakt, jako baTdzo znamienny dla dzisiejszych 
nastrojów.

Ale ani ten pesymizm, ani tu i ówdzie 
podnoszone zastrzeżenia nie mogą pomniej
szyć znaczenia inicjatywy l ig i  Narodów, 
której dziełem jest zwołanie międzynarodo
wej konferencji gospodarczej. Podniósł to 
słusznie w swem przemówieniu powitalnem 
król angielski, gdy mówił, że bez Ligi Naro
dów i bez jej ideałów tale wielkie zgroma
dzenie nie mogłoby nigdy dojść do skutku. 
Dopiero istnienie instytucji genewskiej, na 
której terenie odbywa się stała, aczkolwiek 
jeszcze daleka od doskonałości, współpraca 
międzynarodowa, umożliwia podejmowanie 
akcji o takich Tozmiarach i w takim zakre
sie, jakie nie byłoby do pomyślenia w cza
sach przedwojennych.

Istnieje dokument, z którym zapoznanie 
się jest konieczne, jeżeli chce się zrozumieć 
genezę międzynarodowej konferencji gospo
darczej w Londynie. Jest to obszerny refe
rat, opracowany przez rzeczoznawców, po
wołanych do przygotowania tej konferencji. 
Tworzyli oni specjalną komisję, składającą 
się z przedstawicieli t. zw. wielkich mo
carstw oraz Belgji, Chin i Indji. Udział w jej 
pracach brał także reprezentant Stanów Zje
dnoczonych'. Komitet Ligi Narodów, powo
łany do zorganizowania konferencji gospo
darczej, zaakceptował zalecenia rzeczoznaw
ców, gdyż istotnie zawierały one trafną oce
nę sytuacji i wyciągały z niej słuszne wnio
ski, ale, niestety, rozwój wydarzeń nie po
szedł po lrnji ich przewidywań. Rządy 
państw, nawet tych, które najenergiczniej 
domagały się zwołania konferencji między
narodowej i były w komisji przygotowaw
czej reprezentowane, uczyniły wszystko, 
aby postępować wbrew opinjom, ustalonym 
! zalecanym przez rzeczoznawców. Wytwo
rzyła się sytuacja paradoksalna, tak często 
powtarzająca się przy dzisiejszym układzie 
stosunków międzynarodowych, kiedy to de
zawuuje się bez ceremonji własne zobowią
zania i wiążące deklaracje pod różnemi, czę
sto najbłahszemi, pretekstami, a niekiedy 
i bez nich'.

Tymczasem zalecenia rzeczoznawców by
ły tego rodzaju, że bez ich szerokiego 
uwzględnienia nie może być mowy o powo
dzeniu konferencji londyńskiej. Bo czyż 
można myśleć na serjo o zmianie stosunków 
ną lepsze, jeżeli nie spowoduje się odrodze
nia zaufania, jako podstawy współżycia 
i współpracy między państwami i narodami. 
Przecież to jest warunek zasadniczy, od któ
rego przedewszystkiem zależy przywrócenie 
normalnych stosunków walutowych. 'Albo

sprawa obrotu gospodarczego, przy której 
rzeczoznawcy wskazują, na konieczność 
zmniejszenia ograniczeń w ruchu towaro
wym przez redukcję ceł i powrót do wypró
bowanych form handlu międzynarodowego. 
I to zalecenie, chociaż uznawane jest po
wszechnie za aksjomat, nie budzący żadnych 
wątpliwości, jest komentowane przez po
szczególne państwo bardzo swoiście i przyj
mowane tylko o tyle, o ile to odpowiada ich 
egoistycznym interesom.

Te dwa przykłady, któreby można uzu
pełnić innemi, z jednej strony ilustrują bar
dzo wymownie trudności, jakie oczekują 
konferencję londyńską, z drugiej zaś tłoma- 
czą tę atmosferę nieufności, jaka ją otacza. 
Powszechnie rozumuje się w ten sposób: je
żeli w sprawach zasadniczych, niemal ele
mentarnych, przez szereg miesięcy nie zdo
łano się porozumieć, to czyż wolno się łu
dzić, aby porozumienie zostało osiągnięte, 
gdy na porządku dziennym znajdą się za
gadnienia konkretne, jak sprawa długów wo 
jennych, parytetu złota i inne. wywołujące 
nie tylko różnice zdań. • ale i podniecenie 
opinji publicznej, oddziaływującej w okre
ślonym kierunku na poszczególne rządy.

Jedno z pism angielskich czyni trafną 
uwagę, że konferencja londyńska będzie mp 
siała, dokonać wyboru pomiędzy -współpra
cą międzynarodową a teorją egoizmu naro
dowego. Wybór nie łatwy i jest rzeczą bar
dzo wątpliwą, aby został dokonany bez żad
nych zastrzeżeń, w sposób jasny i prostoli
nijny. Raczej należy się spodziewać czego 
innego: szukania kompromisów między jed- 
nem a dnigiem, prób godzenia rzeczy trud
nych do pogodzenia, co z pewnością nie da. 
bo 'dać nie może, poważniejszych w yników .

Ale jest to kwestja dalszej dopiero przy
szłości, narazie zaś jedno jest tylko zupełnie 
pewne: konferencja londyńska stanowi naj
lepszą ilustrację tego faktu, że żadne pań
stwo o własnych siłach nie jest w stanie 
opanować kryzysu gospodarczego i że po
prawa sytuacji jest zależna od międzynaro
dowego porozumienia. W t.ycb warunkach 
zwołanie konferencji gospodarczej jest zwy
cięstwem zdrowej myśli, która chociaż po
woli, ale stale toruje sobie drogę w świado
mości opinji publicznej, że kryzys gospodar
czy, dzielący narody, łączy je jednocześnie 
we wspólnym wysiłku nad złagodzeniem je
go następstw i znalezieniem dróg wyjścia 
z obecnej sytuacji. A. D.

Aresztowania wśród hitlerowców w Austrji.
Wiedeń. (PAT). Policja wiedeńska przepro

wadziła wczoraj rewizję we wszystkich 59 
„domach brunatnych*. Druki, listy i materja- 
ly  agitacyjne zostały skonfiskowane. Po prze
prowadzonej rewizji wszystkie te domy zosta
ły' zamknięte. Obecnych w „domach brunat
nych" narodowych socjalistów poddano perlu- 
stiacji. 16 cudzoziemców odstawiono do are
sztów policyjnych. Mają być oni w najbliż
szym czasie wydaleni z  granic Austrji. Ponad
to aresztowano kilku narodowych socjalistów, 
obywateli austrjackich. Narodowo-socjalistycz- 
ny „Soldatenbunt" został rozwiązany, a nale
żenie do narodowo-socjalistycznej partji zo
stało żołnierzom surowo zakazane.

Dziś ma się odbyć .posiedzenie rady mini
strów, na ktćrem ma być powzięta uenwała 
o  i oz wiązaniu stronnictwa narodowo-socjali- 

stycznego, zawieszeniu organów prasowych na 
rodowych socjalistów i ustanowieniu nadzwy
czajnego komisarza bezpieczeństwa.

Bomba w sklepie żydowskim.
Wienen 13 czerwca. W  dzielnicy Favori- 

ten dokonano ubiegłej nocy zamachu bombo
wego na żydowski dom towarowy „Haus der 
Kleinigkeiten". Wybuch bomby był tak gwał
towny. że  cały wielki sklep zamieniony został

w stos gruzów, a w okolicznych budynkach 
powylatywaly okna z ramami. Ofiar w lu
dziach na szczęście nie było, gdyż wybuch 
wydarzył się w czasie, gdy na ulicy nie było 
żadnych przechodniów. Za dwoma, domniema
nymi sprawcami czyni policja poszukiwania i 
znajduje się j u t  na tropie. J a k  zdołano usta
lić, obaj sprawcy bezpośrednio po eksplozji 
wsiedli do dorożki samochodowej 1 kazali się 
odwieźć do trzeciej dzielnicy. Szofer, podjejr 
rzewając obu pasażerów, iż są sprawcami za
machu, nie chciał z nimi jechać i zabrał ich 
dopiero, gdy  zagrozili mu rewolwerami. Po 
drodze począł szofer napotkanemu policjan
towi daw ać chusteczką znaki, co jednak obaj 
jadący zauważyli, zmusili szofera do zatrzy
mania dorożki, a następnie zbiegli. Nim zdo
łano podjąć za nimi pościg, złoczyńcy zni
knęli w ciemnych zaułkach.

PRZYGOTOWYWALI ZAMACH STANU.
Wiedeń 13 czerwca. W Salzburgu areszto* 

wano dziś 9 przywódców partji hitlerowskiej. 
Aresztowanie zostało dokonane po rewizji lo 
kalu hitlerowskiego, który następnie został 
policyjnie opieczętowany. W szyscy aresztowa
ni oskarżeni są o zdradę stanu. Znalezionu 
w lokalu partji dokumenty wykazują, l i  hi
tlerowcy przygotowywali zamach stanu.

Attache Habicht w więzieniu.
Wiedeń, 13 czerwca. Attache prasowy przy 

poselstwie niemieckiem w Wiedniu, po$el d o ' 
Reichstagu dr. Habicht, który zarazem jako 
wysłannik Hitlera zajmował w Austrji stanowi
sko inspektora krajowego austrjackiej partji 
narodowo-socjalistycznej, został ubiegłej nocy 
w Lincu aresztowany. F-olicja otoczyła budy- i 
uelc, w którym zamieszkał dr. Habicht, i wez- r 
wala go do otwarcia bramy. Habicht, powołu
jąc się na rzekomą eksterytorjalność, oświad
czył, że bramy nie otworzy i ustąpi jedynie 
przemocy. Zawezwano ślusarza, który otwarł 
zamki. Po dokonaniu rewizji i skonfiskowaniu 
materjalu kompromitującego dr. Habichta aresz 
towano wraz z jego sekretarzem Steinerteni, 
również obywatelem Rzeszy. Poza tern w mie
szkaniu Habichta zastano 9 osobników, w wię
kszości Niemców z Rzeszy, którzy również od 
stawieni zostali do więzienia.

W szyscy Niemcy z Rzeszy mają być od
stawieni do granicy niemieckiej. Dr. Habicht

został —  jak wiadomo —  przed pewnym cza/* 
sean mianowany attache prasowym przy po
selstwie niemieckiem w Wiedniu, k tórej ito no
minacji rząd austrjacki nie uznał. Mimo to 
Habicht pozostał w .nŻRtrji i uprawiał propa
gandę hitlerowską, a nawet był faktycznym kle 
równikiem mchu hitlerowskiego w  Austrji.

Roosevelt nie chce walczyć t kongresem
o długi.

Londyn 13. 6. (PAT). Wczoraj w nocy po 
zakończeniu bankietu rządu brytyjskiego dla 
uczestników konferencji odbyła się półgodzin
na n ara d a  gabinetu, zwołana nagle ■ wobec o<- 
trzym ania z Waszyngtonu późnym wieczorem 
wiadomości, które zmieniają sytuację  w -s p ra 
wie długów wojennych. Według tych wiado
mości Roosevelt miał po dłuższej naradzie ze 
swoimi doradcami zdecydować, że nie nioże 
podjąć wojny z kongresem w sprawie płatności 
ppzez W. Brytanję długu wojennego i dał znać 
ambasadorowi brytyjskiemu, że nie widzi mo
żności zaakceptowania przez Amerykę propo
zycji brytyjskiej zapłacenia awansu w wyso  
kości 1 milj. funtów, co stanowiłoby tylko 
5% należności.

. K A A K 6  W  ęu-.
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—  partją  
antypaństwową.

Wiedeń 13 czerwca. Rząd austrjacki ogło
si! dziś partję narodowo-socjalistyczną za par- 
tję antypaństwową i zakazał urzędnikom pań 
stwowym należeć do niej. Rząd zwrócił się do 
wszystkich rządów krajowych z wezwaniem, 
ab\ zabroni ty urzędnikom państwowym i ko
munalnym należeć do partji hitlerowskiej. Da
lej rada ministrów postanowiła mianować spe 
cjalnych dyrektorów bezpieczeństwa, którzy 
bezpośrednio będą podlegali rządowi związko
wemu. Dyrektorzy bezpieczeństwa mbją zor
ganizować egzekutywy bezpieczeństwa, w któ 
rych skład mają wejść członkowie związków 
ojczyźnianych.

W związku z zamachami bombowemi na 
sklep jubilerski w Meidlingu .i dom towarowy 
w dzielnicy Favor 'ten. aresztowano d/.iś 4 
młodych osobników. Policja odmawia udzie
lenia w tej sprawie bliższych informacyj.

40 a r e s z t o w a ń  w  w n s b r u c k u .
Wiedeń 13 czerwca. W Innsbrucku areszto 

wała wczoraj policja 40 działaezów hitlerow
skich. w tern wszystkich radnych miejskich.

Krwawe zajście przedwyborcze.
Nowy Jork 13 czerwca. Podczas zgromi* 

dzenia przedwyborczego w mieście Zitacuaro 
w stanie Micboacan w Meksyku, doszło wczo
raj między przeciwnikami politycznymi do dzi 
kiej strzelaniny, w toku której 8 osób zostało 
zabitych, a ponad 100 rannych. Wśród ofiar 
znajduje się wiele osób, które nie brały  udzia. 
In w zgromadzeniu., lecz przypadkowo znala
zły się w pobliżu miejsca zgromadzenia.

RUROCIĄG Z DASZAWY DO MOŚCIC.
Warszawa 13. 6. (Telef. wł.). P ro jek t prze* 

prowadzenia rurociągu gazowego z Daszawy 
pod Stryjem do Moście został aprobowany. 
Inwestycja ta będzie kosztowała około 3 mil
iony zł. Na ten cel uzyskano kredyt z B. G. 
T\. Elektrownia w Mościcach przejdzie po uru 
ehemieniu tego rurociągu na na.pęd gazowy  
w zastępstwie węgla. Przyczyni się to w w y
sokim stopniu do obniżenia kosztów produk
cji elektrowni.

SUKCESY SZACHISTÓW POLSKICH.
Folkestone. (PAT). W  pierwszej rundzie 

olimpijskiego turnieju szachowego drużyna, 
polska wygrała- ze Szkocją w stosunku 3 i 
pół do pół punkta. W  takim samym stosun
ku wygrały Stany Zjednoczone z Islan&ją.
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o c i c p  p i s z n  f i i t s i ? . .
Przesilenie „kapitalizm u*1.

ifrr 158

B. min. Janta-Polczyńsl i pisze w kSio- 
wie" wileuskicin na. tom it przesilenia yr ,ka 
piwliźmió'. Stara się być na ogół dość 
oLjektywnym względem togo prądu gospo
darczego. Twierdzi, fe-dzięki (?) kapitaliz
mowi

w walce l katolicką organizacją.
KONGRES MONACHIJSKI KATOLi CZELADNIKÓW.

Pi.śtna polskie doniosły w dziaje le łe f  ru
mów. żo kiuijjT.s nieiniockrh „7. w i; u  ko w cze
ladników 1 (Gesolleucereitio) w Monachjuiu po
licja bawarska rozwiązała, a jogo uczi sJ in'- 
ków hfitlenrtłcy pobili. Jiś.-t to już lingi 
v krótkie, okresu czasu wy.p«tl.*k pn wokacji 

„nietylko powszechnie godność człowieka ' katolików bawarskich przez rząd" Hitlera, 
s ta ła  w nieznany dotychczas sposób podnie "‘ierwfizym był zakaz wygłoszenia o.u/;. Hi 
słona, lecz naw et lud; l;jR>r4i\vc iutikraoji j p rze j^  Jęzuitę ( i. Fryd. Muelierni.mna. bat J /o  
cywilizacji zachodniej zawdzięczają fe oczy i chętnie w Xieinc>zoch si-in h.tneco mówce i czy 
w iście ułamkowe części dobrobytu, którymi n in o g o . publicystę. Oczywi'śee rozwiązanie

kongcesii katolickich c/.eladuików i potńrbowa 
nic. .delccatów jc-st ważnicjsżęm wydarzeniem. 
w/r- zakaz odmc/tn O. M Heuermniina “Pięść łji- 
thTowskicgo rząduZsnadla tym razem na wiel
ką. organizacje katolicką, na związek rićfry.ący 
się szczególną miłością i szacunkiem nmmrcc- 
kich katolików, tak duchowieństwa. ja-k świec
kich.

t-Gt  ̂ cllenvereinc“ są dzieleni ogromn-d 
niem nieodłącznym kapitalizmu stała sięi boziiiteresownej indywidualności słynnego Ks. 
kw estja  proletarjatu roboczego w miarę Adolfa Kolr.jnga, zmarłego w Kolonji nad ,‘Rć

sią do niedawna cieszyły11.
J e d n a k  p r z y z n a j t .

„Błędem zasaduiezym kapitalizmu w 
te j epoce było jego wyłącznie racjonalne,, 
tj! kalkulacyjne podchodzenie do spraw 
z zupełnym zapoznaniem człowieka, jako 
czynnika ,w gospodarstwie tak  samo .decy
dującego, jak  na innych odcinkach, a nie 
ulegającego mechanicznym ujęciąm. Cie-

perjodycznych w kapitalizmie przesileń, 
raz po raz pozbawianego środków egzy- 
atemcii i stąd tworzącego element cią
głego fermentu”.

U stęp  osra tn i  zo s ta je  w  sprzeczności 
i. p ie rw szym . ^G odnośc i  cz ło w ie k a *1 n ie  p o d 
n o s i  s ię ,  g d y  się go  t r a k t u j e  m edianm l-nio.. .  
C iekaw ą, o p w je  w y p o w ia d a  p. P o łcz y ń sk i  
O socjalizmie. P isze, że soc jalizm  w y chodz i  

/*  zupełnie te j  samej ideologji, co kapita- 
Ikm, tj. upatru jąc  ostateczny cel człowieka 
w  osiągnięciu maksimum dobrobytu , . a  za
poznający moralne wartości’1.

„Sunowdmfe** organizacji rolniczej.
W Toruniu odbył się w dn. 7 b. m. zjazd 

H^legatów Potsk. Tow. Rolniczego na Po
morzu. Opanowała go sanacja. A to. w- jaki 
sp o só b :

„Zwieziono autam i —  pisze ,;Słowo P o 
morskie11

nem 186u rl Są, też najbardziej z w arta  i i-lb 
ologicznie zdyscyplinowaną organizacją w 'ka
tolickim ruchu społecznym Niemiec.

Ks. Kolping. były czeladnik szewski, bo
lejąc nad opuszczeniem, w jakiem w pierw
szej połowie -w. ' 19 znajdowała się młodzież 
pracująca, stworzył pierwszą na ziemiach me 
mieckich organizację społeczną, „Kathołische 
Gesellenyeruiie”, k tó ra  tej młodzieży miała 
zastąpić dom rodzinny, rozbudzić w niej u- 
mysł ; duszę, wreszcie podnieść ma-tcrjakiie. 
Mimo niesprzyjających warunków, n-imo nie
zrozumienia wogóle potrzeby organizacji w n"o 
inieckieni społeczeństwie, myśl Ks. Kol pi aga 
przyoblekła się w ciało i przekroozyta nawet 
g ran k e  .Niemip.c. Przejeżdżając dześ Niemcy i 
Austrię, nie spotka się' jednego miasta, jedne
go większego środowiska, w któremby nie 
działał ..związek czeladników11, mający swoje 
własne ognisko, bardzo c-zęsto własny nawet 
dom,., z internatem,- hotelem, restauracją, te-

.  delegatów } k tórzy w  licznie, ntrem :i t. p. Najwspanialej przedstawia ■ się
1200 uoóu w p eh  sa.ą po brzegi. ę .D ele -1 „Dom Kolpingą” w K-olonją blok kamienic, 
ga  u był więc nadmiar,^ bo gdyby naw et u siedzibą centrali , stowarzyszeń, Rozbudowa-

no go tu  jeszcze-przed wojną.- Stąd -pr-omiew szyscy uprawnieni do glosowania przyje
chali. to  winno ich być nie więcej jak  
800. Starostowie i wójtowie, również w 
charakterze „delegatów”, brali udział w ze
braniu.

Wniusek o sprawdzenie legitymacyj,
■ zgłoszony przez ks. W ryczę , 1 został przez 

przewodniczącego zgilolyn-owainy: wsku
te k  tego Rgitym acje delegatów nie były 
wcale zbadane przez uprawnioną do tego 
komis ję; nie badała ich także policja. Nie 
dziwnego, i e  w fakiełf „praworządnych11 
w arunkach  można było uchwalać wszy
stko, ozogo sobie podszeptywacze życzyli. 
M o ira  było nawet k tóregoś z „wodzów11 
Be-Be ogłosić honorowym „królem11 Pomo
rza, zobowiązując go do złożenia hołdu 
wyższym władcom11.

Czy wolno żądać rozwiązanie sejmu?
Ciekawą wiadomość podają warszaw 

»£if> „Nowiny Codzienne*'... Oto Sąd Naj
wyższy rozpatrywał niedawno sprawę pet.y- 
cyj o rozwiązanie Sejmn. które napływały 
Ho Stron. Ludowego. "Władze administra
cyjne uznały te petycje za wyraz ..niechęci 
Ho państwa*' (art. 18 k. k.) i petentó-w obło
żyły karami. S ą d y  okręgowe utrzymał) 
w mocy te orzeczenia.

„W skutek  wniesiorycli przeciw Wyru-

ideologji ks,  KoJpingą de aktualnych warun
ków- i jej utrzymąTiiem w czystości.

Ideologia ta —  rzecz jasna —  ma głęboką), 
katolicki charakter.  Wyrasta, z papieskich en- 
cykl k i-ą.oloc znyeb i akcentuje potrzebę reutt 
za/ćji papieskich wskazań. W praktycznej za; 
lizi.ila-lnrHc, wyraża mc jak o ̂ szczery clemokra 
tyżin i zdrowy pacyfizm, akcentujący wspófeS 
leżn-ość narodów od siebie.

„1 V m a k r a t y z m ” k o l p i u g o w s k i c h  . D n w ą r z y -  
Szeii d e p r o w a d z i ł  je do- k o n f l i k t u  z li t-lornw 
ą k  iom i-. oi g a n  i za c ja  mi.  p o d o b n i e  z resz tą ,  j a k  i 
inne k a t o l i c k i e  o r g a n i z a c j e  Ni emi ec .  7, tą ty! 
ko  rć.żiroą.  żc. g d y  fi1 i nne  o r g a n i z a c j e  oąt-it- 
n i p  z ł a g o d z i ł y  z n ac z n i e  ą w ó j  n e g a t y w n y  s t o 
s u n e k  d o  h i t l e r y z m u .  . , (*jesel!enverein^* u t r z y  
m a l y  w i i i e r wo t n e j  formie. . .  7, n a l a z l o : t i  swój  
w y r a z  t a k ż e  na k o n g t e s i c  w Aronael i jmu.

Du aj r-ćferenei. Dr. Reinerniann i \. Wiń-; 
klelą w..spąsót) zdeeyilowany, choć delikatny 
przeciwstaw.fi się nn,pvaż,r.iojszyin puukR.m 
programuj Tlitl"ęr;i. Pierwszy akcentując .na
turalne prawo” s.pek-ezeńhfwa do swobmlaej 
organizacji. —  drugi przeciwstawiając się na
czelnemu hasłu obozu Hitlera: ..der Totale
Staa-t11 (państwo całkowite). Burzę oklasków 
wywołało m. in. oświadczenie Winklera:

„centralistyczne państwo przemocy nie jest 
produktem niemieckiego ducha, podobnie 
jak egoistyczne oaństwo narodowe”.

Nie znalazła oddźwięku mowa p. Pa pena, 
który —  nie wiadomo, z jaleego tytułu — 
przemawiał na kongTesii?. Wychowani od sze
regu ła t  w ideologji Ks. Kolpingą katoliccy oze 
ładnicy, znaleźli sposoby podkreślenia <swej nie 
irfikrści do nnrodpwo-socjakstycznej .trzeciej 
Rzeszy11.

Obrady konuresii przedostały .się na ze
wnątrz i wywołały fnrję złości wśród hitle
rowców. Doszło do napadów na uczestników 
kongresu, którzy —  idąc z.T powszechnie 
w Niemczech przyjętym zwyczajem — wy
stąpili w organiząeyjriych uniformach. Było 
to, zdaje się. ukartowane przez poheję. Awian 
czy o tern fa.kf rozwiązania kongresu i to pod 
pozorem, że. tego wymaga — brzmi kotmni-

niują idee' świątobliwego-i- wytrwałego -k-apła-j k a t  policji —  „troska o bezpieczeństwo osób 
na  na cało Niemcy, a ' nawet i daleko jioza j  dnchownych(!), które przybyły na kongres
granice Rzeszy '„Gesellenwereinc11 *są, ‘ w jTTo-1 w charakterze kierowników organizacji”, 
lamlji. -w -Ameryce półn.r.i południowej).)., ,Tu .Tncydent z r-ozwiązaniem kongresu mona 
w Kołctnjn ' w ■ kościele* Ałinorytów-. .josł ?grób idtijskiegr, dowodzi, żc hitleryzm nie ma wcale
Ks. Kólipińgą, otoczony c-zeią ludności s \ zamiaru uszanowania odre.bnośai katolickich

Kś. Kolpmg byi n ią .  tylko organ zatRrem. j organizaeyj. A. źc z d a rz y ł1 się tuż po znanej
Był też myślicielem. -Był wr.eszcic publicystą 
Pozostał po nim zbiór cennych rozpraw i stu- 
d jó w 1 na tem aty  społeczne. S tanowią on* dziś 
podstawę iaeoiogji „Geseiien-verein‘ów j. Co
roczne kongresy. Iścesne wydawnictwa, ■.wy
dział ku ltu ry 11 w Związku, centralny organ

uspokajającej;, dcklara-eji E n s k o p a lu  Niemiec, 
świadczy pcmadto, ię  mu nawet deklaracja lo 
j(d.nofdel złozona przez najwyższych kierowni
ków katolickiego społeczeństwa w Niemo,zecn. 
nic wystarcza... Poddaj się, albo zgińł O o. 
co mówi Tłitlci d.o pliyfiów, któro n ia -z i je g o

prasowy Związku pracują nad dostosowaniem ducha wyszły,. W. Z

Oeklaraci? ambasadora Laroche’&
Rząd francuski rozesłał, jak  to  już pisa

liśmy, swym sojusznikom zapewnienia i w yja
śnienia w sprawie „paktu  4-ch1' Oprócz Nalej 
E n fen tń f  wyjaśnienia takie otrzymała również 
Polska w formie deklaracji złożonej prze-z am 
ba^adora T.arocheta Pełny tekst tej dek lara
cji ukazał się w ..błękitnej księdze1' rządu
francuskiego, zawierającej wszystkie d-okumen 
ty w tej sprawie. Deklaracja którą ambasador 
Laroehe złożvl - min. Beckowi dnia 9 czerw-ca, 

kom Sądów okręgowych skarg  k a sa c y j- , ,.rzmi n^ t ftpjiie:
nych, piszą ,?Ńowiny Co-dzienne1 - j ..Pragnąc stosować si^ do zobowiązań, któ
spraw y te  przyszły pad rozpoznanie ' s ą d u ^  obj’dwa kraje, rząd Republiki skoro
Najwyższego. ,icriin>e-j z p i e r u s z y t - a - -i j vą p n .ę trz r iu a ł  projoki paktu, prznflłoż.ąny mu
kich spraw, a  mia.noav.icie n  skutek skargi -ak ,.ównip,̂  rxfMjmn Wudkioj Prytanji i ” Nie 
kasacyjnej J a n a  Pałki,  sekretarza Stron-
niewa Liwiowosro w Myślcnic-a.ch. zasadzone-.-’ 
go  na  14 dni aresztu, względnie 100 zł.
grzywny, obronę wnosił adwokat dr. Kier- 
nik. Po przeprowadzeniu rozprawy Pad 
Nniw.. przyjmujący.-że w czynie -oskarżo 
nego niema znamion przestępstwa, uchylił 
wyrok Sądu okręgowego, oskarżonego unie 
winnił, a kosztami postępowania obciążył 
Skarb  państwa1’.

Konsekwencje.
N a  m arg ines ie  n ieza tw ie rdzon ia  R e k to 

r ó w  przez rz ą d  „ G a z e ta  W a rsza u  fckUf1 p i
sze:

,,W świadomośei młodzieży zachowa się 
poczucie szacunku i c^ci dla niozntwtierdzo 
nego rektora i tych, którym ten wybór

w y  trą co1!’.;1 'r. rak* łi-ybrnnogo-prze-z ciało pro- 
fc so i t sk u t . n os ic ie la ,  nie  eidzyi-ka .luz pełni  
sw ej dos to jnośc i  w  rek a ch  -innych, a g ro 
n o s ta jo w y  p łaszcz,  r-az-.-zcrwany z ram ion ,  
nie uil.zi.eli już pop rzedn iego  m a jes ta tu  te 
mu. ko g o '  bież-ąeą konjuktura  p o l i ty czn a  
w eń o d z ie je” . ,

„Sanacyiny kandyaat'* prof. Stefko
. .G z a s ;* p i s z ą c  o w y b o r a c h  Tłoktoróiw  

w e  J jw o w io  p o d a j e ,  żo
„na- un iw ersy tec ie . . .  w y b ra n y  zc&fał Dr. 

[I. Tlalbnn..- i orrzymai g ło só w  l i - ^ a  sa n a 
cy jn y  k a n d y d a t  prof. f t e f k o  t g lo S y 11. ...

l ! \ l i ś iny  z p o c z ą tk u  zaskoczen i tym

siać  z autoryte tu  .u... innym? .'Inku będzie, w; 
jej przoświaJi-zruiu. pihraga mw-dua di ,

bod z jo powa-g.t 1 t o  nowegojiuż nie w drodz.
. swobodnego wySóru lipwi.da.uego n-lcior-i. 
jakież 'oedzie wewnet-rzne poszanowanie dla 
je£o za.rzątkt ń?“

zawdzięczał,  a wobec togo 'ońż sn; mus: iron icznym  Hocinkii m na la m ac h  . .C zasu” .
’ Nic trzeba, jodnąl,  sądzić , że „O zas“ p rz e 

chodzi do  opozycji .  \Vealc nie! Gafa sp ra w a  
zji oficjalnych, a, przedewszysfkiem j a k a 1 zfHvm . .sanacy jnym  k a indyda tc in1- polega

na fem. że „ C /a s11! dosłow nie przedrukow ał 
z „G łosu Narodu-1 in ex ten so  (!) w iadom ość  
o w \  bordch  Rektorów 1 L w o w ie  • i z a p o 
mniał w y k re ś l ić  'ówesżo . . s a n a c y jn e g ó . ,k a n -  

„Powaga gaidności rfektorskii j, lierla 1 ilydath*'. N ależy  sie - podzieryać. ż.ę ten  tlro-
reklorskiego, wyjdzie z próby tej boleśnie i bny w y p a d e k  nie będz ie  m ia l ża-tlnych. po--
nadszarpnięta  i obniżona. Berło rektorskie, | cwaanych na.st.ttpst-w dla y,Czasu”.

miee do opracowania przez szefa rządu wło 
skiego, zaskemunikował go rządowi polskiemu. 
Do komunikatu  rządu francuskiego dołączony 
był wywód, nacechowany^ przedewszystkięm 
zueccoowaną wola. niedopuszczenia do jakiego 
kolwi^k uchybienia kompetencjom lub- au to
rytetowi Rfói Narodów, ani prawom innrch 
państw. Rząd francuski wyrażał jednocześnie 
Chęć poznania, opinji rządu polskiego co do 
Iwesfyj,  które zostały poruszone.

D o . tego czasu rząd polski był stale, wy
czerpująco .informowany przez częstą wymia
nę zdań, w  szczególności przez zakomuniko
wanie mu projektu i memorandum francuskie
go z dnia 10 kwietnia b. r. o okolicznościach 
i warunkach, w jakich rozwijały się rokowa
nia, które ostatnio zostały zakończone. W tym 
samym duchu i w związku z zastrzeżeniami, 
które znalazły wyraz w ciągu tej wwniiany 
;zdań: rząd Republiki sądzi, że może zwrócić 
ńw-ape rządu polskiego na art. 2 paktu, pa ra 
fowanego ostatnio w Rzymię. którego odpis 
miał zaszczyt mu doręczyć, ron iew aż  to po
stanowienie, wykluczające z, (zasady rozpatry
wanie konkretnych ivynadków zastosowania 
rewizji, może jednakowoż prowadzić do roz.- 
natrywania. w n iosków , odnoszących się do me 
<od i procedur, kfóroby nadawały pełną sku
teczność artykułom paktu Bigi Narodów, a 
w śzczecólntóc’ lelku z nich. w szeregu iktó- 
’WĆh znajduje sio artykuł 19, rząd republiki 
pracnie sprecyzować zar-ady. które.mi l ierować 
i.ię będzie odnośnie do tegoż art. 19. Rrzedc- 
wszy stkiem me może wchodzić w rachubę 
wzniesienie żadnego poblemu leuizji z pomi
nięciem regulaminu, ustalonego przez art. 10 
paktu Ligi Narodów. Następnie w razie roz
patrywania procedury, mogącej mieć zastoso
w an ie  w wypadku, gdyby jedno, lub kilka 
państw, pragnąc ■ pod nieść kwestię terytoąjał- 
ną, :v uregidowaną traletat.owo. zamierzało 
wnieść pod obrady 'Zgromadzenia ię kwestię 
na nodstawie tego artykułu -— rzad reoubhki

nfe przyjmie żadnej propozycji,, zmierzającej 
do zmiany warunków, w myśl których, wedle 
postanowień paktu, Zgromadzenie władne jest 
wezwać członków Ligi Narodów, aby przy
stąpiła do nowego badania  trak ta tów , które 
stały się niewykonalne,- lub sytnącyj- m iędzy
narodowych, któryich dalsze t rw ąn je -m ogłob"  
zagrażać* pokojowi ś w i a t o w e m i Jednomyśl
ność obecnych członków włącznie z głosami 
stron, potrzebna obecnie przy zastosowaniu  
ogólnych zasad, będzie musiała być w dalszym  
ciągu wymagana, aby - Zgromadzenie mogło 
powziąć uchwałę, o której mowa. .Składa-,ja.o 
rządowi polskiemu niniejszo oświadczenie, 
rząd Republiki jest- szczęśliwy, że raz ( jeszcze 
nioże za/.naezyć wobec -rządu polskiego ? uroją 
dbałość, by nie po-zwolić naruszać w niczem 
polityki, którą oba rządy prowadzą, n a  pod
stawie ląężącycŃ je. t rak ta tów . ........ . . .

■'Tak h-rznii deklaracja. Zawiera ona lątot- 
nie zapewnienia bardzo ąkuiowoze i u s p o k a 
jające. Jednom yślna uchwała. Zgromadzenia 
U gi Narodów ,w sprawie . rew lzji granic jest 
wykluczona. Minio to iętnieje mebezpieczeń- 
itwno. że pakt- ói-c.h jiosuiży Niemcom i "Wio
chom do przygotowania planu rewizji. A wy
konanie te-go planu może się-, odbyli".wbrew 
pakt-owi Ligi. Przykładem jest Mandżuria.

£tarz.v i młodzi w Sowietach.
Paryski organ A Kierońskiego „Dni” w- cie

kawej korespondencji z .Moskwy pisze o walce 
pomiędzy rulodzieiźą a starem hołszew-ickiem 
pokoleniem. Młodzież —  piszą ..Dni11 —  p rag 
nie zmian. Im młodsza, tern więcej żądna jest 
zmiąn ra ih  ludnych. Rząd Stalina psychologicz
nie jest młodzież)- zupełnie obcy. Widzi ona, 
że nie .jest, ani rządem partji ani „ńasżym^ż.tj. 
mlodzipży. Obcy rząd gdy sir zdyskredytuje, 
m u s i . ustąpić. W ..niezastąpienic” |Wałro» 'm ło
dzież me wierzy. Demokracja łiojmowmna je*st 
w wąskim sensie: /,•dem okracja party jna11, „de
mokracja komswT]ołska‘i , ..tajjnp głosowanie” . 
Mc w każdym razie demokracja uważana jeft 

za konieczną jako me-tąda dla doboru ludzi 
zdolrncl a głównie ..pojmujących życie11. S tar
cy już ..nie rozumieją życia11 i dlatego powin
ni -się usunąć.

Te nastroje wśród młodzieży' skłoniły ist.are 
pokolenie do skoncentrowania się d la „nowych 
podstawowych zadań” . Należ)- zgromadzić ł  
-/.jobroczyć wszystkie żywioły wierne pairtji.

7.c wszystkich starych bolszewików, Ryków 
najbardziej bert się ..bonaparfyzmit” i- on też 
czyni wysiłki, aby jak najwięcej sił zmobilizo
wano do walki z bonapartyzmem. Moż.o tllacego 
Stalin tak  wysoko Geni Iłykowa. Ryków też 
jast jed) rij m ideowym [irzeeiwmikiem oddania 
władzy w ręce wojskowe OYoroszyłowa). Ało 
i wśród starców daje się zauważyć wielki roz
kład ideologiczny tak. że sta.rey nawet porn ę- 
dzy sobą nie moga dojść ‘do po rozum’oma. 
Przeważa opmja, podzielana również- przez 
Rykowa: aby partja była ocalona, trzeba uciec 
się do metod Faszyzmu')* trzeba skupić się oko
ło wodza.

W  salonach starców rozpoczęły się cncrgicz 
ne rokown-nia w sprawie opoz\cjonistów. Mó
wi się.ą*-Że z ..żywiołów” , które należałoby na
kłonić do pojednania nic jes t  wykluczony n a 
wet rI rocki. Ale Trocki sprawia im dużo klo- 
potówy bo wymaga wzajemnego uznania błę
dów i wzajemnych usprawiedliwień. W  salo
nach młodzieży nie tracą nadziei) żo dojdzie 
dn porozumienia z Trockim. Trockiego pow- 
'zechnic uważa się za „niezgrabnego podróżn.e- 

0 y z krutkowzrocznemi oczyma”, k tó ry  wodzi, 
co dzieje się przed nosem dopiero w ostatniej 
minucie. Ale gdy zobaczy, to już- postęrmie ja.k 
należy i nikogo nie oszczędza... Trocki uw a
żany jest za cenną osobistość , z.właszcza ze 
względu na niebezpieczeństwo bonapartyzmu. 
Dla bonapart-ystów jast niepotrzebny, a  sam 
bona party  stów nie .ścierpi. Młodzież powiada: 
starcy chcą zrobić z Polit.biura komunistyczny 
senat.
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Dzień dobroci dla zwierząt.

W  Warszawie odbył się organizowany przez 
Polską Ligę Przyjaciół Zwierząt 5-f.y z rzędu 
..Dzień Dobroci dla, Zwierząt,” , mający na celu 
przypomnienie naszemu społeczeństwa o obo
wiązkach człowieka względem jego czworonoż
nych sług i żywicieli. Pomimo sloty sformował 
się efektowny pochód, w  którym wzięły udział 
liczne związki i instytucje. Szereg miłośników 
zwierząt ze sweroi czworonożnemi i skrzydlate- 
mi przyjaciółmi dodawał barwności pochodowi. 
Nie brakło nawet, naszej żywicielki —  krowy, 
na jednym zaś z wozów siedział wspaniały o- 
kaz barana. Publiczność n a  całej trasie pochodu 
darzyła, uczestników pochodu w yjątkową życz
liwością. Dziesiątki tysięcy rozdawanych’ ulo 
tek  i materjalów propagandowych spełniły nie
zawodnie swe zadanie.

Sensacyjny proces magistratu łódzkiego
'Na dzień §0  czerwca, wyznaczył Łódzki sąd 

okręgowy rozpatrzenie procesu magistratu 
łódzkiego przeciwko wiceprezydentowi dr. Wie- 
lińskiemu. Proces ten oczekiwany od dłuższe
go czasu z dii żem zainteresowaniem na terenie 
•a.morządu łódzkiego będzie  epilogiem głośne
go zatargu pomiędzy członkami miejscowej or
ganizacji PPS a, b. jej członkiem dr. Wiełiń- 
skirn. Prezydent miasta Ziemiąrki i ławnik 
K uk  skarżą dr. Wirdińskicgo o zniesławienie z 
powodu zarzucanych nrzez niego nieporządków 
w gospodarce miejskiej. Zatarg  ten ciągnie się 
już od t  11131.

Adwakat oskarżony o fałszowanie 
kwitów i stempli.

TT warszawskim sądzie okręgowym foczy 
się proces adw oka ta  Zygmunta. Bonieckiego, 
k tó ry  w latach 1920— 1932 był zastępcą, szefa, 
wydziału prawnego w  Banku Zachodnim i 

miał obowiązek prowadzenia ka?v wydziału. 
Podczas sprawdzania pozycyj wydatków na 
prowadzenie procesów sadowych, stwierdzono, 
pewne niedokładności.  Ogólny brak pieniędzy I 
wynosił 48.300 złotych Boniecki po kilku! 
dniach wpłacił 40.000 złotych, otrzymane odj 
ojca, a  n a  pozostałą sumę 8.300 przedstawił 
sfałszowano kw ity  Sądu Okr., kanc-elarji hipo
teki oraz komornika. Sprawa ,sie jednak wkró
tce wydała.

17 fałszerzy dwuzłotówek skazano 
na więzienie.

Sąd okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok 
w  olbrzymim procesie bandy fałszerzy i kolpor
terów 2-złotówek.

Zostali skazani: Jgorrjstluy'‘ wynalazca ma
szyny do wyrabiania fałszywych monet, St. Że
lazko n a  6 la t  więzienia, wspólnik jego, St. 
Nowak, na. 5 lat wiezienia, galwanizator, Z. 
Stępkowski, k tó ry  srebrzył fałszywe monety, 
n a  4 lata więzienia, T. Zduuczyk na. 4 lata, 
Fr. Pawliszew.ski, O. Szylke. St. Brzozowski. 
Al. B ia łobrzeg i i E. Dętko po 3 lata. oraz 
kolporterzy, M. Majeherkicwicz. zamieszany w 
sprawo podkopu pod skarbiec Banku Polskie
go w  Częstochowie na 2 la ta  więzienia, B. 'Mar
czuk i Fr. Duda po 2 la ta  więzienia, St. Sętow- 
ska. F r  Zaks. T\. Erzyski. J. Włodarczyk i A. 
Zielińska, po roku wiezienia. Ogółem skazano 
17 osób razem n a  45 la t  więzienia. Po-za 12-ma 
oskarżonymi, k tórym  sąd umorzył sprawy z a  
mnestji, uniewinniono 6 osób.

-*Oo-

W puszczy augustowskiej,
Puszcza Augustowska czasów obecnych 

jest tylko cząstką, tych olbrzymich borów, 
któro niegdyś, wypełniając dorzecze Hańczy 1 
Biebrzy sięgały do górnej Narwi i dalej przez 
Bug wchodziły w  dolinę rzeki Wieprza. W  ten 
sposób Puszcza A ugustowska łączyła, się da
wniej przez Puszczę. Knyszyńską z Puszczą 
Białowieską, oraz na  południe z Puszczą Zie
loną i Białą, czyli Kurpiowską aż hen pod 
Wyszków i Pułtusk ku Warszawie. Dzisiejsza 
Puszcza Augustowska ogranicza się tylko do
rzeczem Biebrzy i Hańczy, zajmując zwarty 
kompleks leśny o powierzchni 116.585 ha i 
stanowi wschodnią część pojezierza Mazur
skiego.

Najliczniejsze są w Puszczy bory sosnowe, 
tworzące parę odmiennych typów i odcieni. 
W miarę zwiększania się w glelre ilości gliny 
i marglu, występuje, obficiej świerk jako do
mieszka, a nawet w formie czystych drzewo
stanów' świerkowych. Na ■wilgotnych siedli
skach mamy olszyny, z większą lub mniejszą 
domieszką innych drzew liściastych, jak jesio
nu, dębu, grabu i osiki, tworzące t. zw. typy  
pond owij i, cisow e. IV podszyciu nieraz bardzo 
bujnie- i licznie występuje jarzębina, jałowiec 
i inne, krzewy.

Ze świata zwierzęcego łownego zamieszku
ją Puszczę na stałe wilk, dzik. sam a, lis i 
zając, często, jako gość, pojawia, się tu los 
i jeleń. Z p tac tw a  pierwsze miejsce zajmuje 
głuszce, dalej cietrzew, jarząbek, słonka, i licz
na rzesza ptactwa- wodnego. Z gatunków 
mniej znanych na innych ziemiach polskich 
podkreślić należy stały przylot i gn ie żd ż en i  
się czarnych bocianów.

Puszczę przecina na długości okoto 120 
km. kanał Augustowski. Znakomicie za pro jak 
lowany kana ł  Augustowski, został wykona-ńy

w- latach 1S30— 18-10 przez inżynierów woj
skowych Królestwa Polskiego. Punktem wyj
ścia dla projektu budowy kanału było jezioro 
Serwy, położone w środku Puszczy. Jezioro to 
leży na najwyższym poziomie natura lnego w ;> 
dorozdzialu Niemna i Wisły, wobec czego de
cyduje cno o stanie wody w całym kanale i 
przy p-.rnocy odpowiednich szluz jedno- d»u -  
i ti sykomorowych umożliwiony jest spław 
kanałem, bądź, w kierunku Wisły i Gdańska, 
bądź na Niemen i Kłajpedę.

J a k o  całość Puszcza Augustowska jest 
w elkim i wspaniale pięknem zbiorowiskiem 
rcśłinnem. Posiada ona swoisty charakter  i 
pomimo, że mając mniej żyzną glebę w poró
wnaniu np. do Puszczy Białowieskiej, a przez 
to będąc więcej od niej ubożą florystyczuie, 
jednak pod względem piękna, wcale jej nie 
ustępuje. Puszcza Augustowska- posiada bo
wi em oprócz przepysznych drzewostanów, bo
gactwo wó-d w postaci mnóstwa jezior i to 
stwarza specjalny jej urok i tajemniczy czar.

Należy jednak pamiętać, że Puszcza Augu
stowska jept nietylko pięknym pomnikiem 
przyrody, ale także jest ona wielkim olyek- 
tem gospodarczym. W Puszczy, uwięziony jest 
olbrzymi kapitał, który w postaci przyrostu 
drzewnego daje wieczystą rentę. IV życiu we- 
wiiętrznem drzewostanów Puszczy toczy się 
ciągle zacięta walka o byt i w- procesie wzro
stu i do jrzew ana drzewostanów wiele osobni
ków- słabszych ginie śmiercią naturalną. Le
śnik zatem jako gospodarz lasu ma przed so
bą zadanie i obowiązek nietylko miłować i 
chronić puszczę jako wspaniały twór przyro
dy. ale także regulować właściwie użytko
wać te osobniki drzewne, które przyroda 
w' biologji lasu tak  rozrzutnie przeznacza na 
zacłade. Z-

Elektryfikacja kolei amerykańskich.
Pra-a am erykańska przewiduje, że w b a f ‘ 

dzo niedalekiej przyszłości lokomotywa znik
nie z torów kolejowych i zobaczyć ją  będzie 
można tylko jako o:obljp'ość w jakicmś mu
zeum przemysłowcem. W istocie w sferach ko
lejowych coraz poważniej się mówi o koniecz
ności zastąpienia lokomotywy parowej czy to 
trakcją elektryczną, czy motorową. Kolej pen
sylwańska. biegnąca z Nowego Yorku do Chi
cago, elektryfikuje pośpiesznie tory swe z No
wego Yorku do Waszyngtonu na przestrzeni 
w\ n o z ą c e j  400 kilometrów. Na odcinku No
wy York — Filadelfia chodzą ju t  pociągi elek
tryczne. Drugie wielkie Towarzystwo kolejowe 
Union Pacyfic. równicą zaprowadza śmiałe ino- 
wacje i zapowiada, że w najbliższej przyszłości 
wypuści pociągi trzywagonowe o traktorach 
motorowych. Szybkość tych pociągów' wynosić 
będzie 110 mil, czyli 176 kilometrów na go
dzinę.

Król Jerzy V

Dz!£ i c o d z ie n n ie
9 9 W A N D A w  t e a t r z e  św ie t ln y m

W ielki program  sen sacji i em ocji. —  Film  z ż y c ia  ludzi ępodziem i.
Dramat miłości i zbrodni. Rewelacyjna sensacja wiel  
kiej klasy pełna emocjonujących orzygód i niebe*  
piecznyeh awantur. 1 nui i  u p nę  Bohater z tilrau „Na 

- LGW n | [  BoVV rolach głównych Zachodzie bez zmian"

Boris Karloff Ciarkę
Ponadto w programie: Na l iczne życzenia naszych byw alców tyeh, którzy widzieli i chcą poraź 
drugi podziwiać oraz tych. którzy jeszcze nie  mieli  sposobności oglądania, wznow ienie  naj
piękniejszego f t f l P 7 N A  I I I  | f * A  Bramat — Odwieczna h is to r a  kobiet, które kroczą  
filmu sezoun! D U l / Ł i i M  U L 1 U M  hocznemi uliczkami mężczyzny. W rolach głów nyeh  
przepiękna I r e n a  D u n n e  oraz sław ny  J o h n  Bołws. Przecudna i zajmująca treść ,  genjalna  
reżyseria i niebywała, gra artystów, stawiaią film ten w  rzędzie czołowych arcydzieł tego sezonu  
Początek w dnie powszednie  o g. 5, 7 i 9.10, w niedz. i święta o 3 pop. Ceny miejsc zniżone

wygłosił powitalne przemówienie na otwarcia 
światowej konferenej gospodarczej w Londy

nie w dniu 12 b. m.

................. ................... ..

:e

SZOFER WJECHAŁ W ORKIESTRĘ WOJ
SKOWĄ. N. Mikulskj, porucznik 19. p. p. do 
niósł policji we Lwowie, iż kierowca dorożki 
samochodowej najechał na  ul. Pełczyńskiej .na 
maszerującą, w zwartych szeregach orkiestrę 
wojskową, skutkiem czego kilku potrąconych 
żołnierzy doznało lekkiego uszkodzenia ciała.

 «o»—-—
Tatry w  szacie śnieżnej.

W edług informacji naszego korespondenta 
w  Zakopanem, Tatry, a  zwłaszcza ich wyższe 
wzniesienia, znajdują się jeszcze pod grubą 
pokrywą śnieżną. Ostatni śnieg, k tó ry  spadł 
przed kilku dniami topnieje bardzo powoli, 
tworząc gdzieniegdzie zlodowaciałą powlokę. 
Grube zwały śniegu leżą w kotlinach, żlebach 
i kolebach wystawionych na północ. Bieli się 
jeszcze Giewont, odstraszając mniej odważnych 
od wycieczek w tę  stronę 5 na Czerwone Wier
chy. Letni sezon turystyczny doznaje przeto w 
tym rokn znacznego opóźnienia. W  niektórych 
miejscach w Tatrach przydałyby się jeszcze 
narty. Cóż wiec mówić o pieszych wycieczkach 
lub o wspinaczce, czy t. zw. ..graniówkach11? 
Wszystkie te projekty należy przesunąć na dal
szy okres, gdy góry wyłonią się już  zupełnie 
z pod szaty  śnieżnej.

grobu św. P iotra  na  modlitwę, poczem z przed 
wielkiego ołtarza udzielił zebranym błogosła
wieństwa apostolskiego. 'KAP.)

Lot dookoła Atlantyku.
Lotnicy hiszpańscy kpt. Barbaran i por. 

Coli a r  wylądowali w  poniedziałek w miejsco
wości Camaguey na Kubie. J a k  wiadomo, w y
startowali oni w sobotę rano w Sewilli, za
mierzając pobić rekord długości lotu. Następ
nie jednak  zmienili projekt i postanowili do
konać lotu dookoła Oceanu Atlantyckiego. 
Pierwszym etapem było miasto St. Juan  na 
Porto-Rico. a drugim Camaguey nu Kubie. 
7j Kuby lotnicy w ys ta rtu ją  do Meksyku, a 
następnie polecą wzdłuż wybrzeży wschodnich 
Ameryki północnej, Grenlandii, oraz wzdłuż 
brzegów Norwegji, Holandji, Belgji i Francji 
z powrotem do Hiszpanji.

Mattern leci dalej.
Lotnik amerykański Mattern po długim 

pokrzepiającym śnie w  Chnbarowsku, w ysta r
tował w dalszą drogę w kierunku Alaski. Tani 
zatrzyma, się prawdopodobnie w .N on ie ,  gdzie 
znajduje się lotnisko, z którego korzystało 
już wielu pilotów, odbywających lot dookoła 
świata, lub lecących z Ameryki do Azji. We- 

W  d. 11 b. m. w bazylice iw . Piotra odbyła j dług rosyjskiego .doniesienia radiowego. Mat
nię wspaniała uroczystość konsekracji nowych i tern opuścił już rosyjski ląd stały, 
biskupów chińskich. a<naUlickiego i indyjskiego. J M o u n t  E y g r o s t  ItSZCZC n ie  zd o b v fv .  
Konsekratorcm był osobiście Ojciec św., w.-pólj ^  p^woą u sj]nej zamieci śnieżnej w Hima

lajach, która- uniemożliwia zupełnie dostęp do 
szczytu Mount Everestu ekspedycja angielska 
zmuszona była cofnąć się o dwa tysiące nie-

Z  c a ł e g o  ś w i a t a .
Przeniesienie relikwij św. Jacka.

\Y ubiegłą niedzielę popołudniu odbyła 
w Rzymie uroczysta  procesja połączona z prze
niesieniem rełikwij św. J a c k a  Odrowąża, prze
chowywanych dotąd  w dawnym kościele kole
gium Propagandy do nowego kościoła tego ko- 
erjum. W czasie procesji kardyna ł Fuiuaso- 

ni-Biondi udzielił z przed ołtarza ustawionego 
w parku kolcgjum błogosławieństwa relikwia
mi, poczcm złożono je pod wielkim ołtarzom 
nowego kościoła. Sekretarz Instytutu Arelieo- 
'-ogji Chrześcijańskiej, ks. prałat Belvederi w y
głosił przy tej okazji przemówienie, w którem 
przedstawił dzieje rełikwij, znalezionych w r. 
1841 w katakumbach E m e t e  i przekazanych 
kolegjum przez Piusa IX. Błogosławieństwo N. 
Sakramentem udzielone przez kardynała  Fuma- 
soni Biondi, zakończyło uroczystości, w k tó 
rych wzięli udział również niekonsekrowani bi- 

npi wseliodnio-azjatyccy. (KAP.)

Uroczystość konsekracji biskupów 
wschodnio-azjatyckich.

Celem uregulowania nakładu
prosimy © jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty

konsekratorami zaś arcybiskup Constantini, 
delegat apostolski na  Chiny i arcybiskup Sa
lut* i. sekretarz Propagandy. Sakrę biskupią o- 
trzymali ks. Attipetty, biskup ty tu larny  Ga- 
lialli i koadjutor metropolji Yerapolis w In- 
djach, ks. Jam Baptysta  Tong, biskup ty tu lar
ny So/.opolis i koadjutor W ikarjatu  Apostol
skiego w Phat-dien. pierwszy biskup pochodze
nia anamickiego, ks. Józef Fan, biskup ty tu 
larny Paphus, przydzielony do w ikarja tu  apo
stolskiego w Yochow w Chinach i ks. Józef 
Tsoci. biskup ty tu larny  Tamai-s, przydzielony 
do w ikarjatu apostolskiego w Yungnien w Chi
nach.

Uroczystościom towarzyszyli alumni kole- 
gjuw rzymskich odpowiednich narodowości, 
pielgrzymka chińska, członkowie Propagandy 
i liczni wierni. Po konsekracji i Mszy św. Oj
ciec św. wraz z nowymi biskupami zeszedł do

trów wdół do obozowiska na lodowcu Rong- 
buk. Tam będą. czekać aż minie okres moneu- 
mu, k tó ry  może trwać do dwóch miesięcy. 
Ekspedycja jest więc obecnie właściwie uwię
ziona. gdyż również zejście w- doliny jest nie
możliwe, ponieważ wraz z niorrsumem rozpoczę
ła  się nora ustawicznych deszczów, podczas fctó 
rych dolne lodowce przemieniają się w rzeki.

NARODOWY KONGRES EUCHARYSTY
CZNY FRANCUSKI. W dniach od 5-go do 
9-go lipca b. r.. odbędzie się w Angers Narodo
wy Kongres Eucharystyczny, w którym weź
mie udział m. in. około 30 arcybiskupów i bi
skupów. Przygotowania do Kongresu’ już się 
rozpoczęły. (KAP.)

ODNALEZIENIE SIEDZIBY AKADEMJI 
PLATOŃSKIEJ. Donoszą z Aten, że budow
niczy Arystofron, członek Akadcmji Ateńskiej 
odnalazł w  północnej części m iasta  siedzibę 
prastarej Akademji Platońskiej. J a k  wiadomo, 
areh. Arystofron od kilku lat szukał tej sie
dziby, wydając na te poszukiwania kilkanaście 
miljonów- drachm., _ Obecnie przystąpiono do 
prac wykopaliskowych na terenie akademji, 
celem odnalezienia grobowców wybitnych oso
bistości pochowanych, jak  wiadomo, w gaju 
przylegającym do Akademji. Nnrazie ustalono  
rozkład poszczególnych ubikacyj, a  mianowicie 
rozbieralni, sali gimnastycznej,  łaźni i namasz
czał ni.

„ÓSMY CUD ŚWIATA". W edług obliczeń 
inżyniera ..Mostu W ashingtona” , k tóry  przerzu 
eony jest przez rzekę Hudson, a  k tórego głów
ne przęsło ma 8.500 stóp długości —  środek 
tego wiszącego niostu opada w gorących dniach 
lata o 12 stóp poniżej poziomu swego w zimie, 
wskutek ekspanzyj stalowych kablów, n a  k tó 
rych wisi ten ..ósmy cuj: świata": Kablów tych 
■est cztery, a każdy z nich ma 91 centymetrów 
w średnicy.

KODEKS PALESTY’ŃSKI. Uniwersytet he
brajski w Teł Avivie opracował nowy kodeks 
karny  dla Palestyny. Ogłoszenie tego kodeksu 
nastąpiło w tych dniach. Dotychczas w P ale
stynie obowiązywały stare prawa b. imperjum 
tureckiego. N o w y  kodeks jest oparty na usta
wodawstwie augielskiem.

NOWY „ACRON". Komisja śledcza, kt-óp 
badała przyczyny katastrofę amerykański''?, ' 
sterowe," wojskowego ..A o non", postanowiła | 
zalecić Kongresowi budowę identycznego sle- 
rowca. Jak  wiadomo, onir.ia puWi na uypo- j 
wiedziała się przeciwko dalszym próbom w tym 
kierunku. B0Ć

Prosimy P. T. Abonentów  
o nadsyłanie prenumeraty za

czerw iec.
Równocześnie zwracamy się 

do wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem  aby zeeheielf 
niezwłocznie zaległości wyrów-
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Herostrates.
W sprawie studjum polonistycznego za

a takow any  przez p. Długosza p. Szyszka 
nadesłał nam następujące uwagi pole
micznie. —  Red. ..GL X.”.
Tę postać przypomniał p. Długosz W łady

sław, ceniony autor bajeczek o Burku i Murku 
itp. Z rzetelną sa tysfakcją przekonałem się, 
że młody i wiele zap o w kulający literat faolm 
nie zmienił i dalej pisze bajeczki... o przebudo
wie studjum polonistycznego. Zapewne myśli, 
źe to —  to samo.

„Mojem zdaniem kryje się w artykule p. 
Długosza wcale .bomliastyczna “ (pozosta
wiam domyślności czytelnika), której ..mgla 
ta k  pokryła jego krajobraz myślowy, że ani 
rusz nie mogę rozeznać jego konturów, nawet 
w  najogólniejszych zarysac-li. mimo, że wcale 
,.okropnie strasznych '1 pretonsyj w tym kie
runku  nie żywię.

Z satysfakcją też przyjąłem do wiadomości, 
ze p. Długosz nauczył się w gram atykach  
,,grzebać jako tako",  że oczarowałem go moją 
erudycją, (rumienie sio przytem. że mi to przy
szło tak  łatwo), i że wykrzyknik jc.sk p. Dłu
gosza. (autorstwa nie kwestjonnję —  proszę 
być spokojnym). Wdzięczny mu dalej jestem, 
że- dzięki niemu zaoszczędziłem 20 gr. na  ciast, 
ko. racząc się obficie na deser jego ..obrokiem 
duchow nym 11! (Zaglądnąłby przecież do słowni 
ka ł  i obiecuję mu, że ..pod prasę już więcej 
nie będę się usiłował wedrzeć11, bo tak  mię 
już  przyskrzyniła, „że skrzeczę jak  żaba11, 
wije się jak  piskorz.

A teraz dzwon n a  trwogę!
Oto p. Długosz dowiódł mi i przekonałem 

edę sam

Ossfntig p rzyg o to w a n ia  d o  konferencji londyńskiej.

Angielski premjer Mac Donald kontroluje osobiście oetatnie przygotowania w w elkicj sali 
geologicznego muzeum w Londynie do światowej konferencji gospodarczej.

f p o r t .
Polska prowadzi 5:0 z Austrją.

W poniedziałek, odbyły się na kortach kra
kowskiego AZS dalsze spo tkania  międzypań
stwowe meczu tenisowego Polska— Austrja. 
Drugi dzień przyniósł Polakom dwa cl&k-ze 
zwycięstwa. W grze podwójnej mieszanej pa
ra polska Jędrzejowska— Tloczyński odniosła

. . łatwo zwycięstwo nad para austriacka Mesa—prac jej uczniów, przez gwałtowne powodzie, powtarzające się 0jj-y
Y\ nosząc z prac wystawionych, poziom naucza mniej więcej co 10 lat wyrządzają jednokrot-- - ' ' ' J ' 1 v< grze podwójnej panów para, lloczyuski-

g rala  po morderczej, 2 i pól godz.
c z parą Kiiuzel— Metara.

„Lepiej meijorować, niż głodować".

 ̂ z w y l u n y c r i .  poziom naucza mniej więcej co iu lat wyrząazajsj jeanourot ^  ^
7,~ ni a  w szkole jest wysoki i świadczy, że do- nie szkodę blisko 350 milojnów zł. Tymczasem ę t0jaro^v \vy(r 

bra opinja, jaką cieszy się ta  szkoła zawodowa na regulację najkonieczniejszą potrzeba o k o ło 1 jnvnj,l(lf,j yj.Jp, 
,r jest całkowicie - usprawiedliwiona. Szkolą po- 70 miljonów. Idąc dalej po sali wystawowej wi- " 1 ' '

, , , __ I- Państw ow a Szkoła Przemysłowa w -Kra-' najwybitniejszego naszego łm lro loga inż. Ke-
że we mnie^siedzą Herostrates i Vtm kowie p m . llL Mickiewicza urządziła s ta ranna dziora. przedstawia żc ' szkody wyrządzone 

der Luebbe w  jednej osobie. Cierpię na roz- wyBtlwe bęclaPa pokazcm ' * ' *
(dwojenie jaźni i dlatego nie mogę stwierdzić, 
czy mój Brown już „poklepał profesorów R.oz 
wadowskiego. N itscha i Chrzanowskiego po ra 
mieniu 5 zaniósł już ładunek dynamitu pod
gmach Polskiej Akademji . jak  to stwicidzil s;.u â ,s,z^-eg wydziałów; mechaniczny, budo- dziniy obok prac z zakresu mcljoracji gruntów 
r>. Długosz, czy unicestwia go jeszcze mój Dr. Avm-Ct wa_ chemiczny i meljoracyjny. Pozatem i regulacji rzek, prace z zakresu statyki budo- 
.TekyiL Ale nie ręczę za siebie n a  a szą metę. przv g,zkoje Przemysłowej jest Szkoła Rzc-!wii i wytrzymałości materiałów, wykonane pod 
TT dzisiejszych czasach k a r  jery . k o  om* ,n josą. z k 16 rej wychodzą czeladnicy ślusarscy 1 kierunkiem prof. Szk. Przem. inż. Pagatiyego. 
Dyzmy, gdy \ a m  der Luebae spali Ren .s- kowa]S(,y j tokarscy, — jest również szkoła; P-rof. inż. Sabiński zaznajamia przyszłych toch-

majsfcrów. Z wystaw innych poza. meljoracyj-j uików meljoracyjnych z miernictwem. Ucznio- 
nym działów Szkoły Przemysłowej w Kra ko- wie muszą umieć ni. i. wykonać zdjęcie obsza- 
wie mieliśmy okazję już poprzednio zdawać , ru większego w ten sposób, by można było o- 
relację, to  też tym razem obszerniej zajmiemy znaczyć warstwice, na podstawie których nioż- 
się wydziałem meljoraeji, o pozostałych uapi u aby było założyć każdy projekt. Projekty 
szę krócej. - j I mrtiejszych budynków wykonują uczniowie pod

Wydział meljoracyjny Państwowej Szkoły, kierunkiem pro-f, inż. Wierzchowskiego. Bar- 
Przemysłowej istnieje od lat sześciu i pozo j dzo ważnym działem na meljoraeji jest dział 
staje pod kierownictwem prof. inż. Stan. Muen- rolniczy, gdzie uczniowie pod kierunkiem prof. 
nicha. Przeglądając zestawienia prac uczniów dr. Ralskiego otrzymują ogólne wykształcenie, 
wydziału mcljoracyjnego. przechodzimy m ałyj z zakresu rolnictwa. W związku 7, tym działem 
kurs meljoraeji. oczywiście w zakresie infor- oglądamy na wystawie starannie wykonany

f t i łc l i  rw y d a rrrti£ % y
X.  .MATEUSZ JEŻ: U stóp Najśw. Sakra

mentu. Iskierki Eucharystyczne. W Krakowie 
1933 r., cena 65 gr. Do nabycia w Księgarni 
Krakowskiej ul. św. Krzyża i u autora (Kra
ków, uJ. św. Marka 10). Opłata pocztowa 25 
gr. PKO. 411.229. Słusznie p isze .ąu tor  w przed 
mowie, że cześć Najśw. Sakramentu wpraw
dzie- wzrasta, ale daleko jej do rozkwitu i doj
rzałości skutkiem niedokładnego zrozumienia 
tej Najświętszej Tajemnicy wiary. Przecież Eu
charystia św. to  Chrystus Pan żyjący ..praw
dziwie, rzeczywiście i istotnie." (Sobor. tryd.). 
Chrystus Bóg-Człowi«k, pałający ku nam bez
mierną miłością, oczekujący naszych częstych 
odwiedzin, adorneyj i Komunji, pragnący usta 
wieznie jednoczyć się z nami i wspierać nas. 
Zbiorek nowych stu wierszy Eucharystycznych 
autora tchnie odczuciem tej rzeczywistej obec
ności P. Jezusa  w Eucharystii św.; jest. ser
deczną i dziecięcą z Nim rozmową. Kie wątpię, 
że te. gorące, ..Iskierki Eucharystyczne" będą 
mile przyjęte przez dusze szczerze katolickie 

i rozniecą jeszcze większy żar miłości i czci 
dla tej najsłodszej i najdroższej Tajemnicy 
wiary. — Biskup Michał Godlewski.

ta g  —  i nic mu nie jes t —  a przeszedł do hi
storii —  wszystko możliwe.

Wiadomo: exempla. trahunt. Narazie w y
zwoliłem zabiegiem psychoanalitycznym moje 
zbrodnicze własności.

Ale czy to  pomoże? Dlatego wzywam wszy 
stkich obywateli st. kr. m iasta  Krakowa, k tó
rym leży n a  sercu dobro nauki polskiej i dalsze 
istnienie gmachu Polskiej Akademji Umiejęt
ności do urządzenia składki!: Na sprowadze
nie dwóch (albo więcej, zależy od ofiarności 
publicznej) detektyw ów  z Scotland Yardu, k tó  
rzy  będą  śledzić każdy mój krok.

Policji Polskiej bowiem nie ufam. Zapomną 
znowu zdjąć moje ślady i jeszcze gotówem

/

zielnik.
Na fotog.raf.jacb widzimy uczniów przy róż

ni a cyjnym. Wydział ten pracuje pod hasłem:
„Lepiej meijorować, niż głodować11.

J a k  poucza afisz, ilustrujący hasło, Polska nyGi zajęciach, które pozwalają im na zasto
in ie  karzącei dłoni sprawiedliwości.' W sądzie j ma w tipra,v;e 376.613 km. kwadratowych zie- sowanie praktyczne zdobytej wiedzy teoretyez-
Dr. Jankowski stwierdzi rozdwojenie jaźn i . ; mi obszary wymagające meljoraeji wynoszą nej. Widzimy ich więc przy odwadnianiu grun- 
a Trybunał postawi mi nie sześć ale dwanaście 
pvtnń. I może jeszcze ze cztery dodatkowe...

TABELA LIGOWA, .

W tabeli zawodów o mistrzostwo Ligi n a 
stąpiły pewne przesunięciu na dalszych miej
scach tabeli. Na czele jrrup pozostałe Buch 
i LKS.

Grupa zachodnia:
1) Ruch 7 gier 12 pkt s-t. br. 19:6
-) O r a w i a fi 14:8
3) Warta. 7 fi 13:10
1) Wisła 6 0:9

51 Garbarnia fi 5 fi: 13
Oj Podgórza fi 2 4.16

Grupa wschodnia:

1) LKS
2) Ozami fi
3) Pogoń fi
4) Legj a ~>
5) Warszawia liku fi 
C) 22 p. p. 6

5 gier 7 pkt. st. br. 19:1.
i
fi
fi
4
o

9:7
13:12
9:9
2:5

10:18

ława pi zrsięgłyoh zaś. wychodząc z założenia,

WALNE ZGROMADZENIE A. Z. S.
179.980 km. kwadr., zmeljorowan0 dotychczas tów za pomocą rowów, to znowu za pomocą j
10.350 km. kwadr. Z potrzeby meljoraeji z d a - ; rurociągów _ drenowych, przy rożnego r o d z a j , ^  w czyt(jlni M a a 9mickiego Zwiaz-

_ . . . .  , jemy sobie wszyscy sprawę, przekonanie to pcnniatra-cn i t. d. Lczniowie zatozyli w Modlili-1-
że postępek mój był w duchu czasu i że dzia- nje j^ j .  jesz(>ze niestety n a  tyle silne, byśmy • «‘.v staw rybny,
łałem pod n ieodpartą  psychozą... mody 1„ g o- j)0nlyśleli o wyszukaniu środków na nieljora-j W szafie widzimy zehsowskie
sami uwolni mie od winy 1 kary . _ c ję j dopiero katastrofy powodzi przypominająj ir&taaunenty pomiarowe: niwelator i instrument

Dlatego wołam wielkim glosom. jl,( z,(1 i nam gwałtowną potrzebę meljoraeji w ,iej naj- uniwersalny, t. zw. teodolit. Ciekawy jest spo-
róbeio składkę!!! Sam precz-uaczam 5 zł. z mn-I szerszeni pojęciu. Bo meljoracja, to nietylko sób nabycia tych drogich instrumentów dla
lego honorarjum i wzywam: Polską Akadomję n ) e | j0 r a c j . (  gruntów, ale zarazem zabudowa p o-!szkoły. Uczniowie, prowadząc pomiary koło 
Umiejętności, Panów  Profesorów L. . .. »oz- jok^w górskich regulacja rzek. Regulacja rzek kopca Kościuszki dla magistratu, zarobili kilka 
wadowskiego. Chrzanowskiego i ;osf właściwym wstępem do meljoraeji gn iii -!tysięcy zł. Za te właśnie pieniądze nabyli oni
rzy  w  pierwszym rzędzie są. zngrożrnm. (,'nV. \  regulacja rzek. (o zarazem stworzenie | wymienione instrumenty dla Szkoły. Świadczy

"  ' ' sieci komunikacyjnej, to połączenie całej Pol-! to dobrze o ich wyrobieniu obywateiskiem. Ucz-
>ki 7. morzem. To też. dnigiem hasłem omawia- j niowie m ają  swą, organizację, która zajmuje 
nogo wydziału Szkoły Przemysłowej. — hatito: sin m. i. wydawamiem różnych pomocy nan- 

Uregulowanie Wisły, to najlepszy łącznik kowych.
Do!ski 7. morzem1’. | Zainteresuje zapewne czytelnika, czy i

Mydzial meljoracyjny kształci techników,Lfiz ję  absolwenci wydz. meljor. znajdują zatru- 
o'.:7.najomionycb nietylko z mel.joracją rolną tUoienie. Otrzymują je przy urzędach ziemskich, 
i iTgulacia rzek, ale również z projektowaniem j)r3,y kierownictwach regulacji rzek, przy kolei, 
i budową wodociągów wiejskich, zakładaniem ezęść z nich zajęta jest u geometrów i t. d. 
stawów rybnych. Technik meljoracyjny musi y,, wydział meljoracyjny Państw. Szkoły Pr ze
za razem umieć wykreślić plan mniejszych bu- myślowej jarz yj mu jo się po siedmiu klasach 
dynków do potrzeb straży melioracyjnej i ł d . . j-zkoły powszechnej. Nauka trwa cztery lata.

Na śGanach dużej sali Szkoły Przcmyeło- ' P.

P. S. P os tu la ty  moje w sprawie przebudo
w y  studjum polouistyczinego w najbliższym 
czasie przytoczę. A. '3.

Uwaga Redakcji .  — Nie sądzimy, by tego 
rodzaju dyskusja, jaka, się toczy między p. 
Długoszem, a  p. Pzyszką prowadziła do wła
ściwego Celu. Sn to harce polemiczne, które 
właściwej kwestji nie. ruszają. ..Z miła chęcią 1 
i my powitamy nareszcie uzasadnienie stano
wiska obydwóch stron, zwalczających obecny 
ustró j Medium polonistycznego i broniących 

go. Tylko, panowie poloniści, zechciejcie zro
zumieć, że argumentów nie powinien, nic może 
wyręczać —  temperament, choćby najprymi
tywniejszy, choćby najsympatyczniejszy, jak 
jest w  tym wypadku!

| ku Sportowego w KrakOwio ul. Tad. Kościusz- 
|k i 12. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie A- 

precyzyjnej kadęuiickiego Związku Sportowego z następu- 
i.acym porządkiem dzieunyin; 1) Zagajenie, 2) 
Odczytanie protokołu 7. ostatniego Walnego 
Zgromadzenia, 3) Uchwalenie nowego statutu, 
!) Mianowanie, członków honorowych. 5) Wol
ne wnioski i interpelacje w związku 7. jubileu
szem. —  Obecność wszystkich członków k o 
nieczna.

mej porozwieszano rysunki, wykresy, mapy, 
fiedace pracami uczniów, a wskazujące na stop
niowy rozwój ich kształcenia w zakresie wy
mienionych spraw. Oglądamy pracę sta tystycz
ni jednego 7. uczniów7, który, na zasadzie liczb

Od s o b o ty ,  10  b m .  w kinoteatrze „ A P O L L O * *
Film, z którym żaden mierz.yć. się  nie może! — Epokowe arcydzieto O gigantycznym roz.ma*

ehu i niepospolitej piękności!
Fascynująca epopem dżungli, tętniąca wszystkiemi akordami przepy
chu i wspaniałości! — Rewelacja techniki f i łm owei!  — Tysiące dzikich 
hestyj! — Najfantastyczniejsze ruda przyrod?! — Cz.ar nieznanych  
zakątków kuli ziemskiej! — Miłość tybuleów do białych kobiet! 
W roli głównej — fenomenalna Polka, gwiazda o eudownei.  orginalnej 

urodzie — groźna rywalka M s r J a n y  D i s i ł r i s h  
Przepiekła  muzyka towarzyszy tej zachwycającej wizji! — Na dodatek  
najnowsza, kapitalna w pomyśle komedja ze słynnym popularnym

kekiii.? Slimsn Summemlle w C z a r o w n i k  SSim
Program ten stanowi skarbnicę n iewyczerpanych wrażeń i wprowadza widza w stan k o m 

pletnego olśnienia i zachwytu.

T A L A  B IR E L L

c ie& am e
Małżeństwa w poszczególnych państwach

Główny Urząd Statystyczny opracował cie
kawe dane. dotyczące licz.by małżeństw, za
wartych w Ill-cim kw arta le  roku ubiegłego w 
szeroggi państw.

Juk wynika z lycli danych, w Anglji wraz 
z Walją zawarto 94.662 małżeństw, we Fran- 

j cii 77.108, w Niemczech 75.9^2. w Polsce 
52.180, wc Włoszech 47.709, w Czechosłowa
cji 3(1.394. w ITolanrlji 1 l.GOfi. na Węgrzech 
12.(171, w Ihirt ugalji 9.923. Z krajów jtozaeu- 
ropejskicli zawarto w Kanadzie 1(5.141 mał
żeństw, w A uscralji 10.176.

S1DOROWICZ doskonały bieg a cz  wileński 
zajtowiada definitywrae porzucenie bieżni.

CRACOVIA zdobyła mistrzostwo Polek 
w siatkówce panów na zawodach w Toruniu. 
Mistrzem w siatkówce pań został A, Z. S. 
(Warszawa).

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE 
w Warszawie przyniorsly nowy rekord Polslki, 
ustanowiony przez zawodnika Lcgji Szczeblew. 
skiego, k tó ry  osiągnął wymik 9965 punktów.

Pozatem n a  wyróżnienie zasługują zwycię
stwa Wałasiewiozówmy. Zajęła ona pierwieze 
miejsce w ośmiu konkurencjach; tylko w biegu 
na 800 mtr. przegrała do Nowackiej,  która 
osiągnęła, czas 2:34.

Z SZERMIERCZYCH MISTRZOSTW EURO
PY W BUDAPESZCIE szpadziści polscy ulegli 
Czechosłowacji 22:10, Szwecji 26:6 i Rumunii 
19:13.

PIŁKARZE JUGOSŁAWJI uzyskali w P a r 
dubicach z reprezentacją Czechosłowacji wynik 
nierozstrzygnięty 2:2.

MECZ LEKKOATLETYCZNY Austrja, -  
Czechosłowacja rozegrany w Wiedniu, zakoń
czył się zwycięstwem Austrji w stosunku 
65:58.

MIĘDZYNARODOWE SPOTKANIE PIŁ
KARSKIE Szwecja— Estonja w SztokLolmie 
dało wynik 6:2 dla Szwecji.

FRANCUZI ULEGLI W PARYŻU lekko
atletom włoskim w stosunku 68:80.
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t o  s l y c f i a t

5 r o d a  14: św. Bazylego.
C z w a r t e k  15: Boże Ciało, św. Jolanty. 
C z w a r t e k  15: wschód eloiica o godzinie

3.36, zachód o 20.25.

- Wybór prof. W. Goetla nn zatwierdzony.
Prof. W. Weiss wybrany rektorem Akad t nji Sz I uk Pięknych.

ZA DUSZE POLEGŁYCH POD ROKITNĄ. ' ^ nto'y' ^ zPlltej k^^ydatury profesor 
Wczoraj odbyło się w  kościele św. Antiv uro- ' •• . ,  \° i*' " y " ' ' - ; 1 Iia >ckton A
czyste naboiżeń-stwo za dusze poległych u ł a - i , ' IJlllKZ-I " M r o w ie .  AA olx><- tego

J a k  się z najbardziej miarodajnego źródła żywe poruszcie', 
dowiadujemy. Ministerstwo Oświaty jwstano- Jak  donos i -my. skutkiem niezntwierdze- 
wiło nie przedkładać do zatwierdzenia Pre- nia wyłwni p n i K .  Łuszczki na. rektora  Ak.
zydentowi Rzplitej kandydatury  profesora W a Sztuk P ieklm y, w Krakowie. odbyły sic

Akade- w poniedziałek 12 b. m. ponowne wybór'*
poległych n ła -1 i';.”. v' v l ‘,,w'Ąi " ll'b" I rektora, w rezultat e których wybrany został

nów i oficerów, k tó rzy  pod wodzą*rotm(strza| _.Bt!łzyt'11 , .!UiU‘l1 ^  " Hlsial>' cię ^Ibyć  po-j profesor W o ji ic rh  Weiss. W ybór ten został
Wąsowicza rzucili się pod Rok i tną na Moskali.
W roku  bieżącym upływ a lS-ta  rocznica szarży 
pod Rokitna..

Nabożeństwo odprawił w asyście duchowień 
s tw a Ks. prepozyt Masny. W nabożeństwie 
wzięli udział: imieniem p. wojewody —  naczel
n ik  Błażewicz, prezydent m. dr. Kapijcki, w I-
oeprez. miasta dr. W. Ostrowski, gen. Moml, IVezornj o godz. 12-tej w południc wyda- 
nłk. Bolesławicz i wszyscy dowódcy pułków 'rzy ł się na Krzemionkach wstrząsający wyp.i- 
krakowskiełi. t dek. Oto z 30-metrowej góry spadł razem z

Koło katafa lku,  rzęsiście oświetlonego, p e ł - . wózkiem w doi 1-letui chłopiec, Wiktor Żol- gotowi.

nowne wybory rektora tej uczelni. Nieza-j zgłoszony Ministerstwu Oświaty dla zatwier- 
twierdzeiPe wyboru prof. Goetla. w yw oM e | dz-cnia przez ] 'rezydenta Rzplitej.

Z 30 metrów w przepaść!
4-LKTNI CHŁOPIEC SPADA WRAZ Z WÓZKIEM Z KRZEMIONEK. \

lę upadku. Dziecko doznało wstrząsu mózgu

(łowisko batalistyczne, oparte o ilustrację m u 
zyczną. chóry i balety przy współudziale 
z górą tysiąca wykonawców w ramach pla- 
s tycz dych dekoracyj p. t. „Obrona Jasne j  
Góry'”. Obecnie /. .okazji pięciolecia Aenoklubu 
Krakowskiego zrealizował mjr. J .  Schreyer 
wielkie narodowo widowisko muzyczne p. t. 
„Pan Tadeusz’1.

Kłótnia, zajazd i rok 1812. w k tórym  bio
rą. udział setki wykonawców, pozestawiają 
niezapomniane wrażenie. Koncertem Jank ie la  
: polonezem, wykonanym w* sto par w histo
rycznych kostiumach przy dźwiękach orkie
s try  na białych koniach w mundurach Księcia 
Jćzcfty rzuca realizator przed oc-zy wizje Pol
ski ówczesnej, ta k  cudownie opowiedzianej 
przez Wieszcza w słowach: „O roku ów! Kto 
cię w dział w naszym k ra ju “ —  a tak  pięknie 
odśpiewanym przez chór Oratoryjny i urzędni
ków K asy ChoryAh pud dyr. St. Barańskiego.

ran dartych na

G

U T R U D ZE N IA  EKSPORTU d o  ARGEN* j R E F R R T U A R  T  KAT KU S Ł O W A C K IE G O .
Środa: „Don Karlos” (Gośc. wystąpi L.TYNY. Firmy okręgu krakowskiego, ekspor

tujące do Argentyny, które nie mogą uzyskać 
przekazania swych należności na skutek tam 
tejszych zarządzeń dewizowych; winny bcz- 
zwloczmio podać wysokość swych pretensyj. 
tytuł ich powitania, oraz firmę zobowiązane
go odbiorcy —  do wiadomości Izby przemy
słowo-handlowej w Krakowie (Długa 1 1.

NA WCZORAJSZYM TARGU płacono na
stępujące ceny: mleko uitizbier. li:r 18 do 20 
gr: śmietana 1 do 1.20: śmietanka 50 do 60 
gr; cer zwyczajny 1 kg. (1(1 do 7(1 ta u masło 
deserowe 2.60 do 2.80: m ado  zwyczajno 2 do 
2 .20: jaja świeże sztuka 6 do 7 gr: ziemniaki 
sta.re kg. 7 do 8 gr: ziemniaki nowe 40 do 50 
gr: buraki ćwikł. stare 60 do 70 gr: buraki now 
wiązka 70 do 80 gr: marchew s ta ra  80 do 00 
gr: marchew nowa wiązka 60 do 7o gr: cebula, 

i s ta ra  kraj. kg. 35 do 40 gr: orf uda nowa wiąz-

nili wartę  honorową podoficerowie Wszystkich; niczek 'Czarneckiego 3). O i! niechybnej śmior-1 szpitala, 
gatunków' broni. Za katafalkiem zajęli m ie jsce ' ci uratował dziecko wózek, który złagodził 
Rokitniańezyey, z uczestnikiem szarży rokit- 
niańskiej p. Fąfarą Po nabożeństwie podnio
słe kazanie wygłosił ks. dr. Mens. Po kazaniu 
odbyły się przy katafalku egzekwie.

Po uroczystości kościelnej udały de  dele
gacje 8 p. ułanów rokitniańskieb i Sokoła kon
nego na cmentarz rakowicki, gdzie na grobow
cu Rokitniańczyków złożono wieńce.

WIZYTACJA KANONICZNA. Ks. Biskup 
Dr. Stan. Rospond odbywa wizytację dekanatu 
bolecTiowiekiPigo w dniach od 10 do 22 czerw
ca br. W izytacja obejmie paraf je: Rudawa. Za
bierzów. Bołechowwe. ModlTnea. Biały Kościół,
Giebułtów. Korzlkicw. Zielonki, Dnia. 22 czerw
ca odbędzie się konferencja kapłanów dekana
tu w Zielonkach pod przewodnictwem Ks. Bi
skupa. (KAP).

POSŁOWIE JUGOSŁOWIAŃSCY W KRA
KOWIE. Bawiący w Krakowie posłowie i se
natorowie1 jugosłowiańscy zwiedzali w dniu 
wczorajszym Kraków, oprowadzani przez prof.
U. .T. dr. Molego, p. Przypkowskiego i panią

, . . . .  .- Reżyseruje widowisko prof. St. Romnnow-lowie 1 małżowinie, ir-zuej, ^
oraz zwichnięcia lewej ręki. Zawezwane Po-U" ’’

Ratunków,e przewiozło chłopca, do

— f - —

d‘Abancourt. O godz. 13.30 polit,vcv jugosło-i .
w i Mise-y byli obecni na śniadaniu ‘w Hotelu I f  ™
Francuskim. W czasie śuiada.nia przemówił wi
eewojewoda Bilek, odpowiedział senator jugo
słowiański Noyak. Po południu goście byli na 
lotnisku w Rakowieaeli i przyglądali się ewo
lucjom lotniczym. Wieezorc-m wzięli udział na 
obiedzie, wydanym dla nich przez lokalny k o 
mitet, przyjęcia. W nocy odjechali do Gdyni.

TRANSMISJA RADJOWA PROCESJI BO
ŻEGO CIAŁA. —  W nadchodzący czwartek 
nada  Rozgłośnia krakow ska na wszystkie s ta 
cje polskie transmisję uroczystej procesji Boże
go Ciała z Rynku krakowskiego. Wspaniała ta 
i przejmująca głębią religijnego nastroju uro
czystość. świecona od wieków najsolennioj w 
Krakowie, będzie w roku bieżącym nadaw ana 
przez Polskie Radjo po raz pierwszy. Rozmiesz
czone W; różnych punktach historycznego R yn
ku mikrofony odtworzą wiernie przebieg po
chodu. pobożne starodawne pienia duchowień
stwa. zakonów, bractw i rozmodlonych rzesz, 
sunących wśród bicia dzwonów i pieśni trąbio
nych z Wieży Marjaokiej. Szczegółowych ob
jaśnień o dziejach i znaczeniu procesji Bożego 
Ciała, oraz przebiegu uroczystości udzielać bę
dą pp. dr. Jerzy  Dobrzycki i Alfred Woyci- 
eki. Początek transmisji o godz. 10.30.

NOWE WYSTAW Y W KRAK. PAŁACU 
SZTUKI. Onegdaj odbyło się uroczyste o twar
cie nowej wystawy w Krak. Pałacu Sztuki, na 
k tóre przybyli woj. dr, Kwaśniewski, proz. 

miasta dr. Knplieki. Rektor  Mehoffer, artyści, 
literaci i reprezentanci teatru z mistrzem Sol
skim na czele. Dużą salę wypełniły tylko rzeź
by, rozmieszczone -bardzo pomysłowo wśród 
zieleni i kwiatów, świetlice zajęła wystawa 
Rnsińskiej-Dziiirzyńskiej. salę naprzeciw dzieła 
Kossaka. Filipkiewicza, śliwki. Krzc-tuskiej, 

Markiewiczuwnej, oraz duża kolekcja miniatur 
Dąbrowskiej, dalsze sale —  rzeźby Gosławskio- 

- go i obrazy całego szeregu znanych malarzy. 
W ystaw a ta  jes t ciekawym przeglądom plasty
cznym i na pewno spełni swe zadanie propa
gandowe w okresie licznych wycieczek przez 
Kraków. .Tuż w pierwszych dniach jej otwarcia 
przesunęło się przez sale Pałacu kilka tysięcy 
ludzi, wśród tego goście zagraniczni.

APLIKANCI MOGĄ WYSTĘPOWAĆ W CHA 
RAKTERZE OBROŃCÓW. W niektórych są
dach grodzkich w Krakowie aplikanci adwo
kaccy napotykali na utrudnienia w wykony
waniu czynności obrończych’. Utrudnienia te 
były związane z interpretacją us taw y o it- 
strojn adw okatury  i 'przepisów  k. p. k. Wo
bec tego krakowski Związek Aplikantów 
\dw . podjął interwencję w prezy.ljum apela
cji krakowskiej, uwieńczoną pomyślnym rezul
tatem. Ukazał się mianowicie okólnik prezesa 
apelacji p. Parylewicza do wszystkich sądów 
v okręgu krakowskim, zapohiegabicy stoso
waniu tego rodzaju utrudnień. Okólnik ten 
orzypern-ina przepisy art. 14 k. p. k.. według 
którego aplikanci adwokaccy mogą występo
wać przed sądami w charakterze, obrońców 
w  granicach uprawnień, zawartych w odpowie 
d.nóe-b nrzerueacH.

seler 55 do 60 gr; w: 1 o s zezy z 7. a  świeża 50 do 
55 gr: szparagi kg. 1 do 1.40: kalarepa sztuka 
7 dc. 15 gr: rabarbar  kg. .30 do 35 gr: jabłka 
kg. 2 do 2.80: kury  *-z. 2.50 do zł: kurczęta 
para 2,50 do 4.50; kaczka 2.50 do 3.50; gęsi 

j szf. 2.50 do 5 7.1.
I SAMOCHÓD NAJECHAŁ NA WÓZ. Oncj- 
. daj na zbiegu Al. 20 Listopada, i Wileńskiej l>. m. ..Skąd niema pow ro tu”. W głównej roli

So-lsky.
C zw artek : „W ese le” (Gośc. \*ysląpi L. 

Solski),
P iątek: ,,Pan Jowinlski" (Gość. wystąpi Ł. 

Solski).

KRrKRTIIAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: Tom Mis (Czterech uciekinierów).
WANDA: ..Noe w Chtoago’1, oraz ..Boczna 

ulica”.
APOLLO: . N agana” (Tala Birell).

‘SZTUKA: . .Pająk” (E. Lowel.
UCIECHA: Pozwólcie nam żyć (film diżun- 

glowy)
PROMIEŃ: Od czwartku dnia 15 b. m. 

..Romans" z Grotą Gnrbo, oraz ..Ostatnia noc 
kaw alera” z T/li Damitą.

ADRIA: . .Kurtyzana" (Greta  Garbo).
ATLANTIC: „Błękitny Espress” (reż. Ser- 

gjnsza Eisensteina').
SŁOŃCE: Kochanka z Lilii fi; o g. D-tej je

den seans ,.Higjena Seksualna” tylko dla meż- 
czyzj!. ■ Ł'

BAGATELA: Noc w Grand Hotelu’1 i ,,'Pra 
wo miłości” .

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 12 do 15

Part orkiestralny wykonuje orkiestra  20 
p. p. Muzyka sceniczna 8 pułku ułanów.

Widowisko zostanie wykonano jeszcze ty l
ko dwa jazy, a to: w środę 14 i w czwartek 
15 b. 111. na. Zamku Wawelskim punktualnie 
o godz. 20-tej.

szofer W. J«ch najechał na wóz jednokonny, -Ifa Rima” . 
powożony przez J- Kowala, zam, w T.uboczy 
pow. Kraków, wskutek eze.go koń został potłu- \y  SZKOLE

Z sali sądowej.
Upadłość Zw. Kat. Krawców przad sądsm

W  Sądzie Ofcręgoym karnym w Krakowie 
pod przewodnictwem sędziego dr. Frączkiewi- 
cza, odbyła się w dalszym ciągu rozprawa prze 
ci w p. J ,  Pelczarskiemu, b. dyrektorowi Zw. 
Katolickich Krawców, spółdzielni, znajdującej 
.się obocnie w konkursie. Pelczarski. jak  wia
domo, oskarżony został przez prokuraturę o 
różne nadużycia w spółdzielni popełnione. Sąd 
przesłuchał w dalszym ciągu szereg świadków 
n a  różne okoliczności w oskarżeniu podniesio
ne. 'Z zeznań świadków, złożonych częściowo 
pod przysięga, na  poprzedniej i wczorajszej roz
prawie wynika, że gospodarka finansowa spół
dzielni była wprost lekkomyślną, prowadzoną 
niesolidnie i samodzielnie przez dyrekcję, a gló 
wnie przez oskarżonego Pelczarskiego, niekon
trolowanego należycie przez Rado Nadzorczą, 
k tó ra  obowiązków swych inic spełniała. Ponie- 
waż sąd przesłuchuje świadków- na  okoliczno
ści, związane z gospodarką finansową spół
dzielni w- ciągu ostatnich 4-ecih lat,  zapewne 
proces 'wymagać będzie jeszcze kilku rozpraw, 
w czasie k tó rych  przesłuchani będą członkowie) 
ostatnich Rad Nadzorczych upadłej spółdzielni.

Rozprawę wczorajszą odroczono ponownie, 
celom przesłuchania dalszych świadków, głów
nie z R ady  Nadzorczej.

Postępowanie konkursowe w sprawie Zwiąż 
ku Kat. Krawców będzie niebawem zamknięte 
o tyle, że usta lona już została sum a długów 
spółdzielni i lis ta dopłat udziałów. Zarządca, ma 
sy konkursowej •wygotował listę n a  10-ciokrot- 
ną dopłatę do udziałów zbankrutowanej spół
dzielni:

MUZYCZNEJ IM. ST MO-
czony. a u wozu złamany dyszel. Szkoda oko- N1USZKI w Krakowie, ul. Mikołajska 32, od- 
ło 5(10 złotych. U samochodu zostały uszkodzo- będą się dnia 15 i 18 czerwca b. r. o godz. 
ne latarnie i chłodnica. Wypadku w ludziach i p 0 południu, doroczne produkcje uczniów 
nic było. 1 wszystkich kursów. W programie m. in. Mon-

PODRZUIŁK W BRAMIE. Przedwczoraj delsohn; Koncert o-moll. Tse-hajkowscy: Kom- 
o godz. 21-szei znaleziono w bramie domu przy cert D-dur. Bectlioven. Chopin.' Liszt* Terdi.  
nil. Krowoderskiej 38. dziecko płci męskiej Moniuszko i  t. (1. — Dnia 17 o godz. 19-tej
liczące około 5 miesięcy. Przy dziecku znale- Wieczór kla.sv instrumentów piórkowych,
ziono kartko z napisem Henryk. Dziecko odda- ,.P A N JOW IALSKI”, arcydzieło komcdji
no dn Żłóbka miejskiego, a za matką wszczęto Al FrŁ{1y? 7_ pokiraivm  ^ . stępem Ludwika
poszukiw iumu  ̂  ̂ _ śoNkiego. w mistrzowskiej kreacji roli ty tu ło -1 znany złodziej Pażdzio, k tóry  13 kwietnia

A \\  AN (1 RNIK RZl C.\ SIĘ N A POLICJAN „c i .  ukaże się nieodwołalnie po raz ostatni 11132 r. zamordował ncżem swą znajomą Mi-
TA. Dnia 12 Inn. n godz. 21.10 posterunkowy NV cp |Ję,ż. tygodnia wieczorem, na p rzed- ; c-halikównę na ul. św. Gertrudy w Krakowie.

Paździo w listopadzie ub. r. skazany został
przez sąd przysięgłych w Krakowie na  7 la t

0 morderstwo na ul. św. Gertrudy.
Wczoraj s tanął przed sądem przysięgłych’

przy rzymał na  ul. Potockiego Tr. Przybyłą, stawieniu pnpuiarncm. po cenach zniżonych.
noszukiwtmego od dłuższego czasu pr/.ez I. r , lAr, .* ..0  „■.oimz-m *

■ . T> Tl V'- • 1 1 -T CHOR KI,BAŃSKICH KOZAKoW. W śr>Kosnwar.nt P. P. — \\ czasie crdv prowadził  ̂  ̂ ^
i-  ■ • . 1 ” . m. o godz. 20.Ł.i tylko jeden raz wygo na Komisariat, przestąpił do postermiko- 5 . . . .  , . , ■ ~  „•. „  , • , . . ' tap i  światowe] sławy Cher Kubańskich T\o-wfgo znany awanturnik St. Garlei lat 20, usi-, , , , , . ,,

, • . , ,, , , zakow pod dvr. ksieznei M-zbiety Gagar no-łuiac our.ic posteniuilcowemu Pr/.vbvk*. przy-! ., ,  , , .  . , , i wej. G b o r  Kozaków lest z.nauy z swych re-ezejn powstało z/negowisko około nOO osob. 1 , . , ;, . . . , ,, "welatwiiiych występów we wszystkich stoli-złozone przeważnie z samych szumowin Przy . : , ." . . , „  •, , ca eh 1 wiencszrch miastach l.uTooy. v\ pro-gra- uomoey nndluegłycli szeregowych P. i ta k  . . , . , , ; . , . -  ., ,. '. , , . . . mię nauuekniewze pieMU kezaeikic. piesn-i mi-Prz.vli\łn. lak 1 Garlei zostali unezwladnieni 1 , . , , . . ., , . , , ,  . . , „  „  losne. piesm dalekiego wse-hocłu. piesmdoprowadzeni do Komisarpr u ł . I’. .. 1 . . . .

’ o u n  ł  0 0 m i f m i  \ ' W ' 'V ! K » T V

WYCIECZKĘ NA PUSTYNIĘ BŁĘDOW
SKĄ organizuje Pol. Tow. Kraj. w niedzielę 1S 
bm. Koszta przejazdu 1) zł. Zgłoszenia do piątku 
Ij 16 lun. w biurze P. T. K.. Grodzka 6,1.

WYCIECZKI W GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE. 
PoUki Związek Turyslye/.ny urządza zbiorowe 
wycieczki jednodniowe i dwudniowe do Gór 
Świętokrzyskich, dojazd do wsi  św. Katarzy
na. gdzie znajduje się schronisko turystyczne 
im. śt .  Żeromskiego. Obok tej wsi, leżącej u 
stóp Łysicy, rozpoczyna sic puszieza jodłowa 
im. St. Żeromskiego. Jest to rezerwat, bodący 
pod specjalną ochroną i zajmujący przestrzeń 
paruset ha. Czasy odjazdów' i przyjazdów usta
la się <w pe.r07juuiio.niu z uczestnikami wycie
czek zbiorowych. Cena przejazdu zł. 23. Przy 
braku kompletów' wycieczki nie dochodzą do 
skutku. —  Zamówienia przyjmuje Biuro Pol
skiego Związku Turyi-tycznogo. Kraków, uli-a 
Szpitalna 36. tel. Nr 113-85 między godz. 0 —.13 
i 16— 10.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
PROCESJA BOŻEGO CIAŁA PARAF .11 

ŚW. SZCZEPANA odbędzie się w piątek dn. 16 
czerwca O godz. 17-tej i przejdzie ulicami: Retor 
macką, Dunajewskiego, Karmelicką i Garbar
ską.

e m i 
gracji. oraz najpiękniejsze romanse cygańskie. 
Wieczór bodzie urozmaicony efokt.owno.mf tań 
cami: lezginka, kozak i inne. Na zakończenie 
cały -/.(‘spół wystąpi w egzotycznym ..Tabor/p 
cygańskim”. Bilety do nabycia w 
od godz. 16 rano w cenie od 
4.40 zł. —  Tel. Nr. 113-91.

więzienia. Sąd Najwyższy wyrok  ten uchylił 
i nakazał ponowne przeprowadzenie rozprawy. 
Po przeprowadzonej rozprawie, ława przysię
głych uznała winę oskarżonego, trybunał zaś 
na  podstawie werdyktu przysięgły cdi, skazał 
go na  5 la t  więzienia. —  Przewodniczył s. s. 
o. Pilarski, wotowali dr. Horski i dr. Zaiip- 
ski oskarżał prokurator  dr. Kuc.

RUDZIŃSKI PRZED SĄDEM.

W drugim dniu procesu Rudzińskiego, 
rektora Spółdzielczego Banku Urzędniczego, 

• " ..Rawafc/i” k tó ry  to proces rozpkany  jest- n a  pięć dni,
1 i o vj iio | tłumoazył się oskarżony w dalszym ciągu

z zarzucanych mu przez oskarżenie nadużyć. 
J a k  wiadomo, nadużycia te. obejmujące łącz
ną sumę przeszło UO.CCO zł., doprowadziły 
Bank Spółdzielczy do bankructwa, a udzia
łowców tej spółdzielni, roehodzących przewa
żnie ze sfer urzędniczych, naraziły na  t,o. iż
każdy 7. niob opnacz straty  podwójnego udzia
łu (udział wynosił .70 z l .:. musi jeszcze dopla 
cać kwotę ponad 100 zl. dla pokrycia zobo-

„Pan Tadeusz4' alho ostatni zajazd 
na Litwie.

Wielkie Narodowe Widowisko Muzyczne 7.0 
stanie powtórzone 2 razy na Wawelu.

Przed kilku la ty  po raz pierwszy w Pol 
sce w Krakowie zrealizowano olbrzymio wi- wiązań upadłej instytucji

M A łU gM M lW I —H*1 » I l i H IW — W *

Od środy, dnia 7 b, m. w kinoteatrze
WIELKI P0f>Wy.tjNY PROGRAM I — I. — Film o niesamowitych i m ocnych  efaktnch! p. t 

■ ““ dramat człowieka podczas seansu hipnotyczne/m — Czarna magia
Intrygując* tajemniczość! Potęga spirytyzmu! W głównych rolae.b-

Edmund Lowe, lo is Moran —  E! Brendel
Film. demaskujący A m e r y k ę ’ Obraz 7. życia miljonerów i bandytów nowego Świata 

M I B  niezwykle awanturnicze dzieje szmuglu kleino-
I m jflłfrSI f  l i  i®  ,” 'v ''esarskich! Ku-Klnx-K!an! — Teror szale*
1 i l l w  J v  suŁayjfi lS  jącyc.li gangsterów' Sensacja, przygoda. — Akcja
rozgrywa się na la.diie, na wodzie i w powietrzu! — W filmie tym zobaczycie prawdziwą

Amerykę bez obsłonek

mm
U. — Kilm. demaskujący



Sir. i -..GŁOS KAROtlE.”' i dnia llfes  sjerwci 19& / f t  m

Poprawa w stanie zasiewów.Z t s z i e f e e - s f f o  < « r m .

Dłużnicy nie płacą Ameryce.
W najbliższych dniach mija termin płacenia 

nowej rafy długu państw europejskich, zaciąg
niętego w Ameryce. Poprzednią, ratę, grudnio
wą. zai>taciło kilka p a ń s tn . między innemi 
dłużnik najważniejszy. Wielka Brytanja. Nig 
zapłaciła Francja, Polska 63 niilj. dolarów) i 
parę innych państw. Pokazało się, że Ameryka 
jest bezsilna wobec swych dłużników tych 
zwłaszcza, którzy nie są od niej bardzo zależni 
pod względem gospodarczym. Widząc to także 
te  pańsW a. które dotąd płaciły, zamierzają nie (-]0^v 
zapłacie nic lub bardzo niewiele, chociaż Roo- 
sevelt daje do poznania, że zgodzi się na pew
ne ustępstwa, np. przyjęcie tylko części należ
ności w zdewtiltiowanycJi dolarach.

Anglią jeszcze sic namyśla. W rządzie zda. 
u ia sa. podzielone. Ministor -karbu Xevi!ic 

'Ohambcrlain jerto za lem. by nic |W ' i ć  nic.
Raldwki natomiast jest odmiennego zdania.
Tstniał projekt wpłacenia na poczet rat 1 mi 
Ijona funtów czyli zaledwie drudzU U tij  czę
ści raty. Roosecclt tego projeknt nic przyjął,

1 rd ic ja  nie tam i ,iza p ł .nk  I liuncu Według oficjalnych danych Ministerstwa 10%, do Urugwaju w \jechało  1.6%. wróciło
ka  ,podk e>la. że Am-uy^j) pow o i oswaja s ię . Opieki $ ń ^ e c ś ró j  ruch emigracyjny i -równi- 2,4%:' .do im,A eh krajów zamorskich wyjechało 

z tą no Mą. ze iu \ \ c  11,1.1 mg.itsze pnim »,i jn /, . „ „. ii(crw..zych czicrech .miesiącach ro- 5.1%. wróciło fi 1.1 %.
>tatią piacie. \ \  gnu mu Ido- r.̂  nuzap^num o ,  ̂ ],yl na stępujący: 1 Kraje kontynentalne. Wyjechało ogółom

Kraje zamorskie: Wyemigrowało razem w 5 367 osób Hf styczniu, lutym, marcu i kw ie t

,.V, \ tvn)
r*» ■.»"

W edług relacji Małopolskiego Yowarzyst wa 
Rolniczego, ostatnie dcszCze poprawiły w wy
sokiej mierze stan lak. koniczyn i pastwisk na, 
terenie zachodniej Małopolski. 0  iDby obećme 
•ogólna ciepłota utrzymała się na  odpowiednim 
poziomic, sianokosy nie wypadną lak źle. jak 
t’lo niedawna zanosiło się. Niektóre bujniejsze 
żyta. a także tc. które już kwitły ucierpiały nie 
co skutkiem deszozu. zostały howierh powalo
ne. Nic są to jednak szkody groźne tak. iż. ocz; 
kiwać należy z u pi lnie -. pomyślnego rozwoju 
zbiłż tak ozimych jak i jarych, oraz szczególnie 

o stanu oki powizn. które do niedawna, 
jeszcze prz-efflstawiały się fetalpia.r.

Nic uh.ga jednak wątpliw-o-ścić że żniwa w 
tym roku będą później*-/.?. (Ipóżmęiż-ie wyniesie 
od 2 —.'1 tygodni, zależni''1 Jcszc je  od ciepłoty 
w ozerwcu i pierwszych uniach lipca.

Należy zaznaez.yi'. żo -kuikiem poprawienia 
się v. jdnków na zbiór paszy. bydło poszło w cc

nie w górę. Z drugiej jednak strony 'większa 
wydajność mleka 'powodowała duża, jego po
daż i obniż,imic-, eony. Mleko na rynku kosztuje 
cd 1<5 do 20 groszy za litr.

Sprawozdania korespondentów Głównego 
Urzędu Statystycznego z całej Polek; kreślą sy
tuacje na ogól podobną jak przedstawia ona w7 
województwie krakewskicm. Ukazuje się, id 
ostntnm tygodnie przyniosły poprawę nawilgo
cenia ziemi i opóźnienie wegetacji roślin sku t
kiem braku słońca i ciepła. Rozpoczynający się 
obecnie rkres ciepła uzupełni niewątpliwie ten 
brak. Kwit,.ilenie sadów odbywało się w warun
kach pomyślnych, choć w województwach 
wschodnick dn potowy maja jeszcze się. nie roz 
póiyzolo. w ogóle. ” W województwach staniała 
wowskimn i poznam kiem stwierdzono liczino 
uszkodzenia'ża.-iew'ówj prze:: myszy. — w kilku 
okręgach województw a krakowskiego wv> tą pi
la rdza na pszenicy ozimej.

Emigracja w uifciwych trzech nileslącech br.

skandal.
acępio

wierze-

zjeździo 
iest bez 
,1 est on 

igdcszbno

W
raty l.ylo uważane za 
ciele są spokojniejsi.

PU prcmjnr Uaval oświa-lczyl na 
firzealstawiciela handlu francuskiego, i 
warunków mn przeciwnikiem płacenia, 
zdania, ż e ' nadal trwa m of |to r jum . < 
w swoim czasie przez Hoovera.

WjOchy prawdopodobnie nie zapk.ci. Wiek-, 
ka Iiada Faszystowska rozpatrywała tę ; prawe 
na posiedzeniu w dniu 11 Inn. i powzięła uchwal 
fę, której jeszcze nie ogłoszono. Gdyby posta-; 
nowiono piacie, zapewne rząd wlosui pochwalił
lęv Me tern natychmiast.

Mniejsi -dłużnicy, jak Polska i Ćzechoslnwa-j 
r ja. nie obiecują płacić. |

Zdaje sic. że RooseveR me będzie bardzo 
zmartwiony odmową płacenia, o ile tylko ućla 
nui de urzeczywistnić wielkie plany co do 

stabiliza-cji walut, zniesienia ograniczeń cek ’ 
nych i t. p. A!e i w7 tej sprawie nie zanosi Mą. 
u u porozumienie. j

Udostępnienie terenów samorządowych! 
ala celów turystycznych 1

kwietniu 1988 
do Polski 1.248 o- 

cdi. W liczb;h;Ii względnych ruch sir- MzejjjJta.-

stcezniu. hkym, marcuj i 
ogółem 6.195 osób. Wróciło

w 5 367 osób §jy styczniu, 
r . ' niu)'.i Wróciło ilo kraju 5.476 

W liczbach
osób.

procentowych ruch ten przed- 
tawiał się: do Francji wyjechało 50.r‘%V wró-

wial: do Palestyny wyjechało 
?■%: do \vgentyny wyjechało 
10%; do F. S. A. wyjechało 
t.i.%.; do Brazylii wyjechało 
1.1%: do Kaaindy wyjechało

684. 
9.8%, 
9.4% 
7.4%, 

-1.3%',

wrocilojcilo 70.7%: do Łotwy wyjechało 19.1%., wró- 
wrócitoj ciloyik.6%ji do Drlg.ji wyjechało 3.8%, wróciło
wróciło 
wi ócilo 
wróciło

8.1%: do
4.4%: do inoyeii 
wróciło

Niemiec wyjeeliało 2 .2 %. wróciło 
kraju(v wyjechało jap.wSJ

K [ N O T K A T R  

D Ź W I Ę K O WY | ,.S W I T“ !
DCM Ę A TOLI  C KI

PSZYI I  SraASZĘffSHiEifl 18.

WpUy *.« ron **kolny ieąą ju.
na 2 ->3 tnf I N S T Y T U f

imnyj
na Wydzińlj . Admiaistracyjuy KoUjoipry, Pacj 
towy i Handlowy dla oso]remów 6-ei« klas 
gimnaijainycb, 3-letnich Szkół Handlowych wzglę

dnie równorzędnych — odbywać gie brda
r  4niatA 16 i 17 czerwcu Ł. r,
r ortan,a o Drzyjęcie należy wnoaić do 15 e*e*we* 
Dr. Wzoiy podań o przyjęcie i progpekty do na
bycia w Seltreta rjacie Szkoły, Kraków, Kapreydska 2
Maturzystów przyjmuje się bezpośrednio

na II, k u rs .
Uknjcy do Szkoły Ekononiczno-Handlowej. Jłęgkiej 

H J 1 żeńskiej w Krakowie tul. Kapucyńska 2) 
po 3, 4 ki. gimnazjalnej i 7 powszechnej.
odbędą s ię  10 I 17, czerw ca b r .

,,Polskie Radjo’1 skorzystało z pierwsze; nada
rzającej się sposobności aby., i ułatwić swym 
słuchaczom niezakłócony odbiór rozgłośni cen
tralnej.  Podczas odbywającej się obecnie w Lu 
cernie*; konferencji telegrnficzno-radjotelegra- 
ficznej.. w której biorą, udział rów nież -i. przed
stawiciele Związku Republik Sowieckich, dele
g a t  polski osiągną! całkowito i przyjazne poro
zumienie z delegacją sowiecką.

Kapmociy tego porozumienia z chwilą, wej
ścia w iżycie Konferencji Luceirneuakiej radjo- 
staeja moskiewska zmieni falę o tyle, że po
między nią a rozgłośnią raszyńską powstania 
różnica w częstotliwości drgań wynosząca o- 
kolo 80 kilocyklów (zamiast dotychczasowych 
10), tak, »e omistroime przeszkoay w odDiorze 
całkowicie ustaną.

Brat Pr&Pa Afg?r.istanu

Od poniedziatku d iia  12 czerwca b, r. W ielki poowójny
5Vie senzacjs i enmeja ftl* n r -  J j T p m  l M j S łą u H i J r Ł  
tośn ikćw powszechnie lnbian«go SnK CcK * E l e J ł f  KS

program
Obrai w wersji fran' 
cnskiej pod tytulgm

wewnętrznych wyd d.> j 

udestępnienia terenów I 
sportowej. zwi I

Ministerstwo spraw 
zarządzenie tv sprawie 
samorządowych dla turystyki 
zanej z obozown.ctwcm.

Ministerstwo poleciło, aby zarządy m ej j 
skie i związki komunalne stosowały uła'wie- 
nia i udogodnienia dla organizacyj. pragną
cych korzystać z terenów samorządowych 
w celach obozowo-ttirystycznych. Najbardziej 
wskazane jcsf bezpłatne przydz elanie tere
nów towarzystwom turystycznym, \w7ględnic 
jrobicranie niskich opłat, których n,c n 
t raktować jako nowego żfódla docljodu.

Dla należytego skoordy iMrwauia całej akcji 
i ujeclncstajnionia try-bu postęiiowani;, przy 
■/.2‘ła-szanin zapotrzebowań na tereny, ustala
niu warunków użytkowania i t. d.. inj&iister- 
stwo zarządziło, aby7 wszystkie te czynności 
dokonywane były przez kem ite ty  wychowa nia 
fizvczńea'o i przysposobienia wojskowego. K o
mitety te mają również uskuteczniać przyd/iat 
n/.yskanych terenów na potrzeby zg'lj'/.:iią- 
cyoii s'o” towarzystw turystycznycli. rw/alędnie 
cręainiza.cyj sportowych. Szczegółowe instruk 
cje o za ro d z ie  i administracji , oraz o sposo- 
4,’C użytkowania terenów turystycznych. wv- 
dane zostaną przez Państwowy Urząd WycłiO- 
w a o i a • F i z y e z n e g o.

Obliczanie zaliczek na poczet podatku 
przemysłowego.

W e d łu j  relacyj organizaeyj gospodarczych 
oraz płatników, poszczególne urzędy skarbo- 
w n prz7' ołiliczaniu zaliczek na poczet podat
ku przemysłowego, uiszczanych przez pła tn i
ków nie prowadzących prawidłowych k'ią<r 
handlowych, kierowały się asadą. iż zalicz’ i 
te w nny być uiszczane z zastosowaniem wy ż 
szych stawek podatkowych, które obowiązy 
waty w roku ubiegłym. Zaiiczk' bowiem, 
w mvśl ait.  56 ustawy, ui-zcza się na zasa
d z i e  kwot pod.-Pku \ \  t mierzonego za ubiegły 
rok kalendarzowy.

Na podstawie podjętych nrz-ęy. Tzhe Przę- 
mysiowo-Tłandlown w łodz i  kroków interwen 
cyjnych. łódzka izlu skarlrowa. przTchvłają6 
e’e do zgłoszonych jej przedstawień, uznała.

wbrew przyfoczzrnej praktyce zali-zki win- 
Ęwr. być obliczone przy zastosowaniu obniżo

ny rb stawek, obowiazniacyeh odnośny, h 
datników w r. b. Również i minister-iwo skiir 
bu wyjaśniło (vstatn'o. :ż należy stosować 
ten system obbcza.eio zaliczek, er wvn ka 
zrpszta z okólnika d 2 czerwca' ub. r-

K R W A W Y  W ą W O Z
8wi*tewv h o k s c  wielki sportowiec — akrobal* nierwszej — ulubieniec wszystkich

wesołym fifenie pod tytalem A F E R A  R 4 » I C S E R S K A
Proęram trwa pełne, dwie ęodz in T 1. — ffeny mie-sc na ser.on letni znacznie zniżone!

Dwa wyświetlenia w dnie po»o z. o codz.
r a m

ó'3U i o i w  W niedzielę i święta także o godzinie 3 30

(jiełdA krakowska.
Kraków 1:5 czerwca. (PAP).- Bank Polski 

71.30. —  Poza 'p c h lą  waluty: dolar 7."22— '
7.27; Londyn 130.2(i— 80.-14): - zwa-jcarja 172.20 
do 172.60 -  - Berlin 20S--2O9 i pól.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
Warszawa 1:1 c*crwca. D e v :sv: Rełg.ja

124.85, 124.06. 124.04; Ho.|ancljai»38.'70, 359.60, 
857.80: Londyn 30.23. 80.88, 20.0S;' N ony  Jok.

Nowy Jtirk telegraficznie 
. 7.24: Paryż 3(5.00. 85.18. 35.00
.53, 26.50, 20.47: Sztokholm 1(55.7.5.

7.28, ' 
P raca 26.
156.5.0, 155.00: 
171.77: Włochy 
yratnio'' 209.10.

172.20, 172.63,F/.wajćarja - 
46.5,0. -46.73. 40.27: Berlin 

— Tendencja niejednolita.
prv

KUKSY O LUC A CY J.

Akcje: Bank Pofeki 74.50 — T.ilppp;:9.25—
9.30 Starachowice 9.00 —  Warąz. Tow. 
Ubczp. bez kupenu. —  dendencja niejednolita.

Pożyczki; ?>% budowlanki 37.75--U3S.25 — 
6% dohwowa 47—46.75 —  4 % dolarowa 
49—4S.S5 —  7% ■ stabilizacyjna 4S.8Ś— 49— 
48.75. — Pożyczki pr?ev ażnie mocniejsze — 
listy niejednolite.

Dolar prywatnie w W arszayyie o gcalz.
12.30 7.20.

Pożyczki polskie w Aowym Jorku: dolam- 
wa 55 — -d llonoyy-ka fili 7fś. — stabilizacyj
na T8.50 — wąr.izawsk? 97 2 -  Kląska 41.75.

GIEŁDA W 7.URYCHU.
Zurych lSUczerwca. Paryż 20.3S 1;S: r.ón; 

dyn 17.54: N rrw  Jork ' 1.21: Belg,ja 7^.17 i 
pćl; tYłechy7̂ ” : Hiyz|iaiij’i 44.30: HHandja
20&..35: Rerl n 121 i pól: Wiedeń 78 15 — noty 
57.55: "Sztokholm 90.20: Odo SSjSO; KoDeulia- 
ga 78.10: Praga. 15.41: Warszawa 5S.05; Bia- 
locTĆfd 7: Ateny 2.97: Konstantynopol 2.-ky 
Bukareszt 8,OS: Tlebingf&rs 7.7fl. -

Giełoow! ceny zboża

który  to okólnik V,'r‘." 
w e w ' stosunku dn za 
1932.

••■■'"•••ił ir'oDg.s.;,onii spra- 
liczek plalnych tv roku

Na giełdzie zbożowej w F^akrw ió notowa
no we wtorek #  bm. nactcpujące ceny:

P.-z tiica ilworska czerw .'s tam i.  29.50- 30: 
farsowa stand. 27.-30— 28)ę dw^orska . ..czerw. 
71 75 ker. "82.50—38/29; żvt,o dwojykie stand. 
{7.50— lS;'' targowe stand. 17—17.50: oyvip4
cKvorsk: .stand. 12.50—18: tairgówy stand.1 12-*- 
12.30; jęczmień na krupy -stand. 14.50— U'P

kukuriidza kra jor. a &ŚP-21; cinc|uantino rum. 
2'4— 25: koński ziąb (N'ataI'lJr9G— 88; proso
17— 17.50: groch Wiktcrja 31—33: zyy7ykt\7
jadalny 27—2S;' polny pastewny 19— 21; pclu- 
szka 16— 17: polny do siewu 20— 21; fasola 
cukrowa biała (Jasiek) 42—46: biała 19— 20; 
Wachtę] 18— 1!': mięSżjeifti kolorowa! 16— 17:
wyka ciemna U . .10—12: szara 11— )l..i0q łu
bin żółty 11.25— 1 1.75; niebieski 10— 10.50' 
siano słodkie 6.50— 7: średnie 5.50— 6: kwaśne 
4.50—E>: koniczyna pustciwittj 7.50—8.50; słoma 
diuga 4.50—5; mierzwa luzem 4—4.26;' praso
wana 4.75— 5; mak niebieski z. wójkicm 193— 
210: szary  z yvorkiem 480— 190: kminek ho- 
lender. k ’ 162— 166; m.aka pszenna okr. Krak. 
grysik pszenny 60—62: grysikowa 57— 59;
45 % >57-—59: 60% poznańska 51— 52: mąka 
żytnia, okr. Krak. T gat. 0— 65% 28.50—29; 
T galf. sitkow-a 18—18.50; razowa 23— 24 
mąka żytnia okr. Poznań. T gat. 0— (>.;% 28— 
29: graham pszenny 40—41: otręby żytnie 
9.25—9.50: nszenne 9 (-9.50: mąka ićimrwoua
z workiem i l — 11.50: pęcak fabryczny z w or
kiem 26— 27: cliloiwki bez woika 21—22: sie
kanka ieazmicnna fabwozmi z w-nrkiem 26.50— 
87: chłopska bez worka 22—23; kasza tafar- 
czami cala 34— 86: łamana 32-*-34 zł.

Tendencją nadal słabg — dowo-zr średnie.

Sitala óluhammed Azziz Ghan, posei algańskł 
w Berlinie, który  został zam-ordowary przez 

swego ziomka-patrjotę.

Mowa radiostacja iims^iowska me bedzie
orzeszksdz^n Paszynów*.

l^t/.ed kilku tygo lniami została i uruchomio
na wjelka radjostneja nadawcza, w- Moskwie, 
praeujaoa na fali 1481 nitr. (€02.5 kc.). c tacja 
ta według zapowiedzi ma posiadać moc w an
tenie. wynosząca .i00 kilowaUów. RaTljo.stac.ja, 
ta ze względu na ćllngość fali bai łzo zbliżona 
do długości fali warszawskiej 1481.8. 212.5 kc) 
zakłóca odbiór radiostacji raszyński‘'j. posia
daczom ‘śrędnio-jielgJłtywmycU odbiorników 

lampow-yc-h,, zamieszkałym na terenie woje
wództw 'w-schorlniehjsoraz północnbjwsohodnicłi 
i południowycli. Posiada-czfflF.p Jbiurników k ry 
ształkowych, zamieszkali ‘ terenie woje - ’■ we:

Programy stscyj radiowych.
Czwartek, dnia 15 czerwca 4933 r. 

Kraków (312.S). G. 9 00 Msza św. w ko
ściele Najśw. Jforji Panny; 10.30 Tra.asmisja 
urocz, procesji Bożego Ciała z Rwnku; 11.57 
Sygnał czasu, hejnał z W ieży Marj., program 
na dz. bież.: 12.10 Transmisje z Warszawy;'
15.30 P ły ty ;1 w przerwie wiaaom. bież.; 16.00 

łuchowisko „Konik Zwierzyniecki'1 oraz z
W ar s z a-nw ..Zagadki i szarady”; 16.30 Transm. 
z W ars z.: 17. 15 Transmisja z CiecbocinKa;
18.30 rrogram ną dz. Dast.: 18.35 „Skrzynka 
pocztowa'1; 18.50 Rozmaitości, komunikaty; 
10.00 Transmisje z Warsz.;1 22.00 Muzyka lek
ka; 22.25 Transmisje z Warsz.; 22 45 D. c. mu-

j zyki lekkiej; 23.00 Hejnał z Wieży Marj.
Lwów (380.7) G. 17 .15-,,Świeto huculszczy- 

zny", transm. z Kosisowa.
Warszawa (1411.8). G. 8.55 Program na dz. 

bież..; 9.00 Nabożeństwo z Krakowa; 11.57 Sy
gnał czasu, hejnał; 12.05 Program na dz. oież.; 
1'2j10 Kom .P. I. M.; 12.15 Poranek symfonicz
ny; 14.00 „Wyniki konkursu na odczyty gospo 
darzy małorolnych w Polakiem Radjo” ; 14.15 
Koncert; 14.45 ..Biośąc.e- prace w ogrodzie wa
rzywnym": 15.05 Pieśni; 15.30 Wiadom. bież.; 
15.35 PIvtv; 16.00 Program "dla dzieci; 16.30 
Muzyka; 17.00 „Wrażenia wycieczki na ptasie 
wyspy Estcmji"; 17.45 Transmisja z Kossowa; 
fragment wesela huculskiego; 18.35 Program 
na dz nast.: 18.40 "Rozmaitości; 19.00 Słucho
wisko ..Zbyszko i Danusia"; 19.40 „Skrzynka 
pocztowa techniczna”: 20.00 Koncert; w przer- 
wie o godz. 20.55 Dziennik Wieczorny; 22.0C 
Muzvka, taneczna; 32.25 Wiadomości sporto- 

22.40 Wiadomości meteor, i kom. poli-
cy,inv: 22.45 Muzyka taneczna.

Katowice (408.7). G. 18.25 Kom, harcerskie;
wódz.tw wschodnich, w ndlegdośe, okoto 300 
kim. <52 Warszawy również skarżą sic na prze 
szkody ze strony rozgłośni sowieckiej, l 18.30 Fel je ton sportowy; 19.40 ,,W rocznicę

Przcprowadziwiszy odpowiednie badania bitwy na Kosowem Polu".

1
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Skarb odbiera samorządom pobór 
podatków.

n,t {Jf

Warszawa 13. 0. (Telef. wł.). Ministerstwo 
SŁadŚŁśiiijsłosilo w porozumieniu z Minister- 
.-Ktalfni/.StpraiY Wewn. rozporządzenie, n ą  mocy 
•Wifegh urzędy skarbowe przejmą od 1 lipca 
h r od władz samorządowych wymiar i po
bór państwowych podatków od nieruchomości 
w gminach miejskich, ona z od niektórych bu
dynków w gminach wiejskich, następnie "wy
m a rc i  .pobór podatku od lokali, państwowego 
podatku od nieruchomości, oraz państwowego 
podatku od placów budowlanych.

Rozporządzenie -przewiduje, że w Warsza
wie); #raz w miastach: Białymstoku. Rydcosz- 
r z j tC z ę s to c h o w ie ,  Krakowie, Lublinie, Lwo
wie, Lodzi, Poznaniu, Radomiu. Sosnowcu i 
.Wilnie" przejecie przez urzędy skarbowe wy
mianu ~T" poboru podatku o-l nieriuliomcśri i 
-podatku od placów budowlanych nastąpi do
piero od 1 sierpnia b- r.. a przeięeie wymiaru 
f-'jVoboni-"(podatku ód lokali w tych mia-UcIi. 
ż~ iTrimm" 1 "października h. r. ,y 
* ‘ Dd podanych terminów władze samorządo- 

traćą prawo przyjmowania opłat z tytułu 
tych podatków wraz z dodatkami.

-<-V*---------
ZWYŻKA KURSU. DOLARA

Londyn, 13 czerwca. Kurs dolara uległ dziś 
lekkiej poprawie i wynosi! w Londynie 1.10 
i 7.-R w- stosunku do funta. Funt atlffielłW no
towano w Zurychu 17.ód. w Paryżu 83.03 i 
w Amsterdamie 8.-12.

LF.CĄ DOOKOŁA EUROPY.
Królewiec. .'LAT. Lotnicy angielscy Piko 

'  Griffith. odbywający lot dookoła F.uropw. 
wylądowali wczoraj po południu nieoczekiwa
nie w- Królewcu, t) godz. 10.40 wystartował’ 
do dalszego lotu do Kowna. Rabzn trasa ich 
kotu prowadzi przez Hełsiugfor*. Sztokholm. 
Kopenhagę. llamJuirg. z powrotem do Lon
dynu.

PRZED ODLOTEM ESKADRY WLOSm EJ 
DO AMERYKI.

Rzym, 1.3, U. (TAT.i Ollot napowietrznej 
eskadry  włoskiej, prowadzonej przez ministra 
lotnictwa Balbo na przelot, transatlantycki do 
Stanów’ ZiednoczonYch nastąpi!' nia w naj
bliższych dniach. Wiadomość o odlocie podana 
zostanie do wiadomości publicznej dopiero po 
uskutecznieniu startu  z .Ortob.cl!. m  .

WALASIEWTCZÓWNA JED/1E DO AMERYKI
Warszawa, 7 PA TA .Tak się dowiadujemy 

korzystając z przerwy letniej w centralnym 
Instytucie Wychowania Fizycznego znakomira 
na*'Za-łc-kkóaHetka Stanisława, Walnsiewiczów- 
na wyjciżdża na jeden tydzień do Ameryki c e 
lem odwiedzenia domu rodzinnego.

Zamsch na V@nizelma.

Xa Llcutherie-s Yenizelosa'dokonano zamachu rewolwerów ego, z klón-go jednak wyszedł 
cało. Żona. która znajdowała" sio wtedy wraz z nim. została lekko ranna, natomiast szofer

został zabito.

Zakończyć walkę walutową!
Przemówienia na konferencji yospodarczej w Londynie
Londyn, lik fi. (PAT). Korespondent l"’AT-ej

i Vćj 1
J o  sra a w brnięciu Grani Gi.

Pogrzeb sp. I. Sarny.
Wczoraj o godz. ó popołudniu ad był się na 

cmentarzu rakowickim pogrzeb ś. p. Ignacego 
Fam y, om. urzędu. sądowego i zasłużonego 
pracownika społecznego. Pogrzeb odbył się 
przy bardzo licznym udziale przyjaciół i ko le 
gów zmarłego zwłaszcza ze sfer sądowych, 
przedstawicieli organizacji społoczno-kafolie- 

•kiob.. Sodaiieji Marjańskich i t. d. Licznie re-j 
prezentowane było duchowieństwo z ks. infuł. | 
Kułinowrikim, ks. prep. Gołąbem, ks. gon. Nie
zgodą, ks. dziele. Zapalą, ks. Maziarskim i O. 
Kwiatkowskim T. J. Kondukt z kaplicy cmen
tarnej prowadził ks. infuł. dr. Kulinowski. k tó 
ra' też, nad grobem podniósł zacność charakte
ru- i zasługi zmarłego około wykupna kościo
ła" św. Agnieszki, o czem wielu przedtem my
ślało a jemu było danem urzeczywistnić dzię
k i  'wytężonej pracy i poświęceniu się oprawie. 
Ks. inf. Kulino-wski podniósł życzliwość, jaką 
zmarły okazywał dla. wszelkich dobrych p o 
czynań. m. i. dla odnowienia kościoła Maria
ckiego. Najlepszym dowodem tej życzliwości 
jest. ż.e z małych swych oszczędności urzędni
czych przeznaczył legat 500 zł. na rzecz re s ta u 
racji świątyni Marjackiej.

Dziś we środo o godz. 0 rano odbędzie się 
nabożeństwo za duszę ś. p. Sa-riiy w kościele 
św. Agnieszki, zaś w kościele Mnrjnekim nabo
ż e ń s t w o  takie odprawione będzie w piątek o 
godz. 8 rano.

OSKARŻONY" RUDZIŃSKI ZASŁABŁ N-A 
SALI SADOWEJ.

Dziś w czasie przesłuchiwania oskarżone- 
go o nadużycia w Spółdzielni Banku Urzędni 
ków w Krakowie Rudzińskiego, dostał on na 
sali sądowej ataku kamieni żółciowych, skut
kiem czego rozprawę, przeiwano do godz. t; po 
południu. Iło wznowieniu rozprawy, lekarz 
sądowy dr. Ciećkiewicz. złożył relację co do 
.Stanu zdrowia oskarżonego, stwierdzając ko
nieczność przerwania, procesu. Dalszy ciąg roz 
prawy wyznaczono dopiero na piątek na godz. 
9 rano.

podaje nam następują/c  szczegóły plenarnego 
posiedzenia konferencji ekonomicznej. Dzisiej
sze ranne posiedzenie konferencji ekonomicznej 
rozpoczęło się o godz. 10.30 od przyjęcia wnio
sków pre/.ydjuin konferencji, które zapiopono- 
walo: J) prowadzić debatę generalną w ciągu 3 
cliii we wtorek, środę i czwartek, oraz zakoń
czyć ją we-czwartek wieczorem. 2) ograniczyć 
przemówienia programów do maksimum 13 mi 
nut każde. 3V powołać do życia dwie komisje: 
monetarną i gospodarczą, co do e-kladu k-ióryfcb 
.biuro pofła swoje propozycje jutro rano.

Pierw iszy 'm ów ca  premier Daladier b a r w  oj 
ostro wystąpił w swojem przemówieniu prze
ciwko inflacji, jiodkrcśiająe, że przywrócenie 
równowagi gospodarczej świata za-ieży p m d e -  
wszystkiem od zakończenia walki walutowej, 
jaka się toczy między glównemi mocarstwami: 
Daladier wysunął bezpieczeństwo kalkulacji fi
nansowej w życiu lianftlowem jako najważniej
sze. zadanie, .nawołują:: Jo  powrotu" do ustabi
lizowanego parytetu złotego i zatrzymania-fluk- 
tuacyj w ruchu złota i walut.

Również., delegat wioski Jung bardzo wy
raźnie wystąpił przeciwko inflacyjnym tenden
cjom. Sprawa monotonia wysuwa się na < zob> 
zagadnień konferencji i to nie tylko w dyskusji 
rzeczowej, ale również, wkracza w dziedziną pręt 
iceduralną pomiędzy Wielka. Brytanią: i Francją 
z jednej strony, a Ameryka z drugiej strony. 
Zachodzi -pór co do objęcia przewodnictwa w 
komisji monetarnej, w której z natury rzeczy 
skoncentruje się cały dężar konferencji. Ame
ryka, jako najpotężniejsze mocarstwo finanso
we i kredytowe na świeeie żąda przewodnictwa 
dla siebie, Francja, popierana przez Wielką Bry 
tanję sprzeciwia się tomu, twierdząc, ż.e, kraj, 
który prowadzi politykę inflacyjną i opiera się 
stabilizacji nie może kierować komisją mone
tarną, której właśeiwtMii zadaniem je-ri przywro 
cenie trwałych, uregulowanych stosu-aków mo
netarnych na świeeie, a więc zatrzymanie in
flacji ■ Francja żąda przewodnictwa tej komisji 
dla siebie, twierdząc, że kierownictwo spoczy
wać winno w  rękach kraju, który jako kraj 
wierny parytetowi złota daje największą, gwa- 
rn.ncję stabilizacji walutowej.

Londyn, 13. (i. (PAT). .Tako czwarty mówca 
na. dzisiejszem pr/.cdpołudniowem posiedzeniu 
konferencji ekonomicznej przewidziany był 
Amerykanin Hull. Tymczasem nieoczekiwanie 
Nuli nie zabrał głosu i zn.inia*t niego przema
wiał jako czwarty delegat Japoaji  lir. I.-hi, a 
[io nim delegat Urugwaju. Nagła zwłoka nas*ą 
pala wskutek przeredagowania tekstu przemó
wienia I-Iulla.

Wczorajszy ustęp przemówienia Mae. Donal
da-, dotyczący długów, spowodował konieczność' 
poczynienia tych zmian, albowiem Ameryka
nów ustęp ten zaskoczył. Również, delegat wło
ski poruszył dziś konieczność załatwienia spra
wy długów. Pozycja delegata amerykańskiego 
staje się liardzń drażliwa. Nadumiar wszystkie
go w samej delegacji amerykańskiej panują 
rozbieżności co do stanowiska programu, jaki 
ma zająć Hull.

Rzucił się pod samochód.
Warszawa, 13. G. (PAT.) Dziś w  nocy w 

Alejach ‘Ujazdowskich przy zbiegu ulic Koszy
kowej i Aleji Szucha pod przejeżdżający samo
chód sanitarny komendy mini4ta  rzucił się ja* 
kis mężczyzna. Kierowca chcąc- uniknąć prze
jechania. zahamował gwałtownie, wskutek jed
nak oślizgłej jezdni przejechał desperata, 
wpadł na drzewo, które zlamal i zderzył się 
z przejeżdżającą taksówką. Wskutek wypad
ku uległ dotkliwym obrażeniom podchorąży 
Fzkoly sanitarnej Zdzisław Studziński oraz zo- 
stal ranny robotnik tramwa]Owy KCcuła. Prze
jechanego desperata, przewieziono do szpitala, 
w którym zmarł. W sprawie ustalenia tożsa
mości zmarłego sprawcy tragicznej katastrofy 
prowadzone są dochodzenia.

, PROCES O ZAJŚCIA ŻYWIECKIE —
W LIPCU B. R.

W  piątek 9 b. m. został wypuszczony na 
wolność w II adowieacli red. Zajączek b. kie
rownik okręgu bielskiego 1>. O. W. 1*. Pozosia- 
wał o-ri od 13 marca- w więzieniu sądowem w 
Wadowicach, aresztowany1 w związku ze znane- 
wi wypadkami w żywieckicm. Należy zazna
czyć, że śledztwo, .jakie przeciwko niemu pro- 
w adzouo. nic dało —  o ile wiadomo —  pozy
tywnego rezultatu śledztwo w  sprawie ty eh 
zajść zostało już, jak  się dowiadujemy’, ukoń
czone, a oskarżeni w liczbie dwudziestu kilku 

.. , . , . i . ’ pozostają nadal w wiezieniu wndowickietn. Pro.
N e u r a t n  c h c e  „ w y j a ś n i e n i a  p ró b !  BfflOW j c°s W sprawie zajść żywieckich rozpocznie sio

nfłlitVP7 nYPh przypuszczalnie z początkiem lipca b. r.. przy-
|JjMiJU&lIjUlli czem głównym oskarżonym jest  pru-f. Ferens z

czerwca. Na posiedzeniu po-! R'ełcka. Oskarżenie zarzuca mu wywoływanie
rozruchów, zaś kilkunastu innym osobom

Londyn,
połud-niowe-m przemawiał delegat niemiecki.*
minister spray,- zagranic/mych v. Neuraih. Wy
powiedział się on za uiszczeniem długów za
granicznych w naturze. Dalej wypowiedział 
sio mówca za uregulowaniem długów w ojen- |kfl' :'z-v b-v,! a«**towaui w listopadzie za za.jś-

; .. . , , e.ia antyżydowskie, dotąd maja niezałatwionen \c h  i spraw finansowych oraz za walutą zło-' - ' , !
tą przy utrzymaniu wolności

współudział w rozruchach.

DŁUGO CZEKAJĄ NA KARĘ. 
Warszawa, 13. 0. (Telef. wł.) Akademicy,

złota. Poprawa sytuacji gospodarczej —  me- 
p i ł  dalej delegat niemiecki —  zależy jednak 
■od przywrócenia zaufania oraz, pokojowego ! 
pełnego i wyrozumienia współżycia narodów. 
Bez uregulowania tych wielkich problemów 
trudno będzie się, doczekać 'uzdrowienia, [gospo
darczego. Niemcy —  zdaniem mówcy —  przy 
czyniły się (!) już, do przywrócenia zaufania. 
Rzadko bowiem, deklaracja rzndowa, wpłynęła 
tak  Uspokajająco na. opiaję św ia ta . ' j a k  osta t
nia mowa- Hitlera w Reichstagu. Wartość tej 
deklaracji nie może być osłabiona twierdze
niem. że nie słowa, lecz czyny d z ia ł a j ą  prze
konywująco, gdyż Niemcy właśnie czynami (!) 
poparły wywody swego kanclerza: przystąpiły 
do paktu czterech i przyjęły angielski projek* 
jako pods{nwe konwencji rozbrojeniowej. Mow-

sprawy dyscyplinarne. Będą one rozpatrzone 
przenoszenia fpo wyda-niu przez ministra oświaty nowych

rozporządzeń o dyscyplinarnych dochodzeniach 
' karach w stosunku do studeatów szkól wyż
szych.

Warszawa, 13. 6. (Telef. wł.)‘ Adwokat Bo
niecki został skazany za nadużycia zawodowo 
ua dwa i pół roku więzienia.

Spis ItpfnoŚGi w Niemczach.
Warszawa, 13. 6. (Telef. wł.) W dniu 11 

czerwca przeprowadzony będzie w całych 
Niemczech spis ludności. Dla Folakćw spis 

ton mógłby posiadać wielkie znaczenie, gdyby 
jego dane przedstawiały bezstronny obraz poi* 
skiego stanu posiadania w Niemczech. Zacho
dzą jednakże obawa, że podobnie, jak  w r. 
1923 Niemcy nie dopuszczą do ujawnienia wier- 

. . , nego obrazu i prawdziwego stanu liczebnego
ca oświadczył wreszcie, że bez wyjaśnienia p i l n o ś c i

konferenciawielkich problemów’ politycznych 
nie może dojść do zadowalającego rezultatu.

BANKIET NA 300 OSÓB.

Londyn 13. fi. (PATL Wczoraj wieczorom 
cdhył sm uroczysty bankiet przy udziale 300 
osćl), wydany przez rząd brytyjski dla delegu 
tóu’ konferencji. Przy głównym stole bankie
towym. przy którym prezydjował Mac Donald 
wraz z innymi członkami gabinetu brytyjskie
go. zasiedli tylko szefowie dolegaeyj najwięk
szych mocarstwo w tej liczbie wiceminister 
Koc, który siedział obek ministra wojny lorda 
Nailshama. Mowa powitalna Mac Donalda i 
odpowiedzi Daladiera , oraz Hulła, nie zawie
rały żadnych szczególnych momentów poL- 
tyc-źnych.

CO POWIE CHAMBERLAIN?

Londyn 13 czerwca. Bałdwin zapowiedział 
dz.is w Izbie Gmin, że na jntrzcjszem posie
dzeniu plenarncm konferencji go-spedarczej 
złoży kanclerz skarbu Chamberlain niezwy
kle ważne cświadczenc. w którehi wobec 
wszystkich narodów świata wyjawi stanowi
sko Wielkiej Bryl a u ji. Dalej zaznaczył Bald- 
in. że istnieją bardzo poważne przyczyny, dla 
których Chamberlain nie mógł dziś na konfe
rencji złożyć oświadczenia w' sprawie długów 
wojennych, jakie winna jest Anglja Stanom 
Zjednoczonym. t ,

10 PROCENT RATY?

Waszyngton 13 "czerwca. W z.w ązku z po
głoską, (jakoby rząd angielski ząi-proponowaJ 
Stanom Zjednoczonym zapłacenie raty ezerw- 

'■vij w wysokości 10 procent przypadającej 
kwoty, derartam ent stanu .oświadcza, że po- 

,dobna propozycja nie wpłynęła do rządu ame 
frykańskiego.

WĘGRY WASALEM NIEMIEC.
Budapeszt. (PAT). Podczas dyskusji w par

lamencie poseł-legitymista Pallarńcini wygłosił 
przemówienie, w którem wskazywał, żo polity
ka węgierska znajduje się coraz bardziej poa 
wpływem Niemiec. Niemcy dążą od dawna do 
uczynienia Węgier swoim wasalem. Dla M e
gier —  oświadczył mówca —  niema większego 
niebcapioezcństwa. jak Auschluss, a  jedynym 
skuteeznem przeciwdziałaniem ansclilussowi f  

,,drang nacli Osten“ jest związek gospodarczy 
węgiersko-austrjacki. Związek taki czyni zbo
rną wszelką unję personalną. Propaganda nie
miecka skierowana jest przeciwko rewizji t rak 
tatów’ w Tria non, ozego dowodem jest pakt 
-1-rech.

POSEŁ RZPLITEJ W LIZBONIE.
Warszawa, 13. 0. '(Telef. wł.) Prezydent" 

Ry.pl itej podpisał nominację Mar) a na Szumla- 
kowskiego -na posła Rzplifej w Lizbonie.

LIGA KOLEJARZY SŁOWIAŃSKICH.
Zagrzeb. (PAT). Dzisiaj odbyło się pierwsze 

posiedzenie Ligi słowiańskich narodowych or- 
ganizacyj kolejarzy i armatorów. Poza delega
cją organizacyj Jugosłowian jako gospodarzy 
wzięli -udział również przedstawiciele k 0le.ja.rz3 
czechoriowa-e-kidi i polskich. Na posiedzeniu tein 
kongres jednomyślnie przyjął uchwałę w  sp ra 
wie zorganizowania drugiego kongresu Ligi ko 
lejarzy i armatorów słowiańskich w Warsza
wie.

Taniej niż za cenę
B I L E T U  ! ! .  K L A S Y  
m o ż e m y  p o d r ó ż o w a ć  

S A M O L O T A M I  P . L. L . „ L 0 T “
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J O Z E F  BARTÓKY

' * y n  o j c a .
~  "Ach. d u sz o  m oja .  d / i e c k o  moje. j a k ie ż  to 

szczęście , zes u w o ln io n y !  Nie d a r m o  m o d li łam  s ię  
?a  c ieb ie !  I 'm a r ! a b y m ,  g d y b y ś  z p o w o d u  ta k ie g o  
o jca  m ia ł  p o p aść  w n ie sz c z ę śc ie '  Z os!użvl n a  to, sto 
tysięcy razy z a s łu ż y ł '  D o b rz e ,  żeś m u  to zrob ił !

\  P a w e ł  Nagy nic na  to n ie  mówi).  Do w iec zo ra
s ie d z ia ł  m ilczący z. o p u sz cz o n a  g łow a. W ie c z o re m
położy! sio c!o łóżka  i począł n a d  so b a  s p r a w o w a ć  
sąd!

—  Czy n a p r a w d ę  życzyłeś so b ie  śm ie rc i  o j c a ? - — 
T’> tal łysy  p r o k u r a t o r

— T a k .  życzyłem  sob ie !  P ra w ie ,  że s ię  m o d l i 
łem . a b y  łam  się  u d u s i ł !  Z a s łu g u ję  za to na  śm ie rć !

—  W ó j t  i n a w r !  w ła s n a  m a tk a  u w a ż a ią  ci - za 
m o rd e rc o !  A ty co na  to m ó w isz ?

—  To, źe> ca ła  wioś; ł»ędz.ięv m n ie  u w u /a ł a  za 
m o r d e r c ę  i n a  w sze lk i  sp o s ó b  l r p ie jb v  m i by ło  u m 
rzeć! Na c m e n ta rz u  w s p o k o ju  o d p o cz y w a ją  zm ar li .  
T am  d o b rz e !  T y lk o  lam d o b rz e !

Na to zaw ołał  r u d y  a d w o k a t :
— J e ś l i  ś m ie r ć  jes t  d o b ra ,  lo i lak nic n ie  z a 

w in i łe ś  P rz ec iw  ojcu!
—  A je ś l i  w tw oich  oczach ś m ie r ć  je s t  d o b r a .  — 

m ó w ił  znow u ły sy  p r o k u r a t o r  —  to w ów czas  dla 
c ie b ie  i ś m ie r ć  n a w e t  n ie  b y ła b y  k a r ą ,  to b ie  in n ą  
t rze b a  w y m ie rz y ć  k a r ę !  P o n ie w a ż  zezna je sz ,  że 
je s te ś  w inne m, p o k u tn i  z tom noezuc iem . że w c ięż 
k ie j  u d r ę c e  b cd  de^z  ż \ ł  do  śm ie rc i !  D la  kogo  ś m ie r ć  
je s t  d o b r a ,  d la  te g o  życie, aż do  jego  sk o ń c z e n ia ,  
je s t  p r a w d z iw ą  k a r a !

P a w e ł  N ag j  w  s t r a - z n o m  u d r ę c z e n iu  zn ika ł  
b ła g a ln ie :  Ach. la sk i ,  ł a sk i !

ó la tk a  o b u d z i ła  s ic  n a  g ło śn e  . Io w a .  z a m a c a ją c c  
nocna  c iszę : Co ci j- .s ię-s ta ło .  P a w l e ?  ś n i ł o  ci s ię  
coś z łego?

■ - Nie- ś u d n  n r  się  nic, - o d p o w ied z ia ł  syn — 
p rz e c ie ż  n a w e t  n ic  s p a łe m .  *'

—  To d ła cz eg o z eś  w ołał :  . . b u k A ?
—  J a  n ic n ie  w o ła łe m  —  zap rzeczy ł  syn Może 

to b ie  s ię  śśniło m a tk o ,  że został w / d a n y  w y ro k  
śm ie rc i ,  a ty s a m a  ta k  z a w o ła ła ś  i zb u d z i ła ś  .się na 
w Jasne  s łow a. Muwię. ż ę  d o ty c h cz as  n a w e t  n ic  s p a 
łem . . .  G o rą c o  -jest tu ta j  w izbie!

—  To p r z e n ie ś  sic do  s ie n i :  tam  je s t  łóżko 
l ipow e ,  a w eź ze soba  i kożuch .

Paw ej w s ia ł  w yw lók ł sie  z izby. Nad sw iatein 
.zaw is ła  p i ę k n a ,  gw ieź d z is ta ,  le tn ia  noc. P e łn y  k s i ę 
że c o s r c b r / a l  c-.aly św ią t .  !\ n a w e t  sp r ó c h n ia ły  dach  
c b lc w u  s ą s ia d a  - był tak  błyszczący, ja k g d y b y  był 
p o k ry ty  s r e b r n e m i  g o n tam i.  \ l e  P a w e ł  n ic  z tego 
m c  w idzia ł ,  ty lk o  rzu c i ł  sic b e z w la d n m  na łóżko 
l ip o w e :  a le  zaledw  e. z a m k n ą ł  oczy. pojawi) s ię  n a 
ty c h m ia s t  Jy~y p r o k u r a t o r  d rę c z ą c  go sw o je m  pv ta -  
n i r n i :  ■ '"  '■ ,

- -  Pow <edz£ d la cz eg o  boisz, ?j > tak  b a rd z o  k a r y  
żvr-ia?

—  Boje  'sie, bo życie inoie m e  le s t iC życ iem ! 
Słoje p r a w d z iw e  zyc ięgzab i j  o ic iec . . ,T a k ie  z m a r n ia ł e  
:ycie w ieść  je s t  s t r a s z n ie !  N edzrm m  jest ' m o je  ciało,
i n ę d z n ą  je s t  -d u sza  m ola .  Czy w ie rz ą c ie .  panow ie ; . '  
w lo, czy n ie ,  ja  w iem . k im  je s te m ;  a le  w tern b ie d a  
że cza:-ami czu ję ,  ja k im  m og łem  być! Dziś je s tem  
j a k . j a k i e ś  s c h o rz a łe ,  n ie d o łę ż n e  s tw o rz e n ie ,  a mógł 
bym  był być- i ia zd ro w y m , m ło d y m  cz ło w ie k iem ,  
ta k im ,  k tó r y  p o tr a f i  w p e łn i  ra d o śc i  ży ą -w  p ię k n y m ,  
p i7 ° z  Boga ś .w n rz o n y m  ś w i e n e .  ta k im ,  k ó r e g o  b a r k i  
sa m o c n e ,  a k tó r e g o  se rc e ,  g d y  za tę h i i ,  s tw a rz a  n o w e  
p ie śn i  .

— W o b e c  tego  co mówisz, —  odezw a]  sie. zn o w u  
p r o k u r a t o r  —  z a s ta n ó w  sie .  czy żal tw ó j n ie  kaza ł  
ci p o c ią g n ą ć  p o w ro z u ?

—  J e ś l i  to u c z y n i łe m ,  u c z y n iłe m  m i m o w o l i . . .
.—  Za to. co cz łow iek  czyni m im ow oli .  n ie  m oże

n a p r a w d ę  o d p o w ia d a ć  w t a k i n r  r a z ie  i c ie b ie  n ie  
m ożna  w ż a d e n  sn o s ó b  u k a ra ć .

. P a w e ł  o m d la ł  z u p e łn ie  od tych s łów p r o k u r a 

to ra .  Cóż to! Już i t e n  dobry prokurator odstąpił od 
k a r y  ś m ie r c i?  Już i t e n  z a c z jn a  w ten sposób mówić, 
jak  o b r o ń c a ?  T o  s t r a s z n e ! !

P o  k r ó tk im  czas ie  o d ez w a ł  s ię  zn o w  r u d o w ło s y  
a d w o k a t :

— No! A b y śm y  r a z  ju ż  c a łk ie m  d o k ła d n ie '  p o  
znali  s p r a w ę ,  p o w ie d z  nam , ja k  d a l e k o  s ta łe ś '  m  
o tw o ru , . 's tu d n i?

Na to p y ta n ie .  P a w e ł j  N agy  n a g l e  p o d n ió s ł  się  
na  l ipow em  łóżku ,  a w  je g o  z a p a d ły c h  oczach  z a p a l i ł  
się  ja k iś  ch y try ,  b ły sk  p e łe n  p rze b ieg ło śc i .

—  A jecie  co p a n o w ie ?  —  m ów ił  c ich o  tłum ią! 
sw ą r a d o ś ć  —  c h o d ź m y  k u  „ s tu d n i  t m e c k i e j  . T a m  
po k aż ę ,  gd z ie  s ta łe m  ja , g d z ie  s ta ł  p a r o b e k ,  i gdzie  
sta l m ój ojciec. \ l e  idźm y  po  cichu , ab y  się  n ie  o b u 
dziła  m a t k a . . .

P a w e ł  Nagą- w y m k n ą ł  się  i w nocy w św ie tb  
ks iężyca  szed ł p r ę d k o ,  zd ą ża ją c  k u  z n a n e j  łące .  Od 
czasu  do  cżasu o g ląda ł  się  za »iebie. W id z ia ł ,  j a k  
lvsy  i ru d o w ło s y  tow arzyszył!  m u jak  dw a c i e n i e . —  
C ieszc s ię  z tego  —  p o iru ś ła ł  F a w e ł - —  z° u d a ło  m i 
się  ich tu  w y w a b ,ć  i te ra z  b e d e  im ir.ogł w szy s tk o  
w y k a z a ć  jak na  d łon i.  U  s k r a ja  łnk i .  ab y  p r ę d z e j  
dojść. P a w e ł  zaczai biec.

G dy  d o sz e d p  z a d y sz an y  w p ob liże  s tu d n i ,  z w ró 
cił s ię  do  łych, co m ie li  za n im  iść:

— NieGi pan  p r o k u r a t o r  p o p a trz y ,  p ro s z ę  s ta 
n ą ć  tam n a  d ro d z e  po ln e j ,  gdz ie  c ień  tono łi  k ła d z ie  
się  w p o n rz e k  d ro g i :  tam stal p a r o b e k  z w ozem .
A n an  a d w o k a t  n ie c h  s tan ic  tam . gdzie  c ień  ż u ra w ia  
p a d a  na  z iem ie :  tam  s ta łe m  ja. T u  sta l m ó j ojciec, 
tuż  z u n e ln ic  k o ło  s tu d n i :  c h w y c i ł  p o w ró z  i w szed ł 
w  o tw ó r  . . .  o t t a k !. :

I tak  P a w e ł  Nagy z p rze d  łvsego  i ru d o w ło seg o .
uos-zedł p r ved  oblicze  tego  sedz iego .  k tó r y  iedna-
ko w o  sadz i ojców i dzieci m ożnvch  tego  św ia ta
i chłopów o d d a n y c h  p i ja ń s tw u  i k tó ry  wie. co ko m u
s ta je  sie  k a r a :  czy życic czy ś m ie r ć ?

* -
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ISTNHIJ PRZESZŁO 100 LUT
Odznaczona 20 - tu  premjami, 2 -m a nagrodami państwowemi, 10-m a  z łn ty r - , meflalam  

G r a n d  P r I x  Rzym 1926 i
Zloty medal Gniezno 1025, Ztoty medal Rzym 1926.

Złoty medal Ministerstw? Przemwsiu i. Handlu, Częstochowa 1926 

Zloty medal Wilno 192*, złoly medal P W. K. Poznan 1929, zloly medal Wilno 19-1Ó,

Odlewnia onów
KAROLA

Schwabego
w  B i a ł e ]  k . B i e l s k a

Poleca d i ^ o n y  dowolnych 
wielkości i o wszelkich ż.yexo- 
nych tonach, o niedoścignione! 
Jakości śpiżu, czystości gfosn 
Hzworow nojedynezyeh i zespo
łów kilkudzwonow ycb.

Dosiraja now e dzwony pod  
pwaiancją m s t e j  haunonji do 
jut istniejących.

Przelewa pęknięte d z w o n y ,  
wzetr  ontowuje stare s y s t e m y  
dznon ien ia  na nowe.

W ;.i.-onnje kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cift- 
kobicie d z w o n n i c e  lud kon
strukcje drewniane w wie ty.

Założona w r. 1301 Odznaczona ziotym medale na wystaw h w r. 1907.
P R A C O W N I A

WY30B0WARTYSTYCZNOCYZELERSKG RRPNZ0WMIC7YGH
porl firmą

H E N R Y K  S Z T O R C
v  K-akowie, orry u’. FSsrjaAskieii L. 38.

POI/F.CA W.-zelV,ie wyroby przyhoróm kuśc. etnych z metaii szlachetnych  
bronzu a mianowicie monsl.rancie, tiybularze, kielichyj pir.zki, antypocMa 

r.yjrafjat krzyże, lichtarze i tampy.

B ir e ty  skłdcfcsi& ,
Posiada na składzie  wszelkie przybory koście lne wedm y przepisów Ifoteieluyclj jak również  
wszelkie  przybory w zakres przemysłu m etalowego wchodzące Wykonuje wszelkie zamówienia  
według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wym ienione przedmioty do repe

racji, odnowienia iak lównieź  do srebrzenia i złocenia w- oęn.u.

W yko nu je  p o w i e r z o n e  ziecenia szybko i solidnie po cęgach konkurency jnych.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u p o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

Koszule,
Krawaty,
Kapelusze,

Rękawiczki.
Pierwszsrz jdna g a tu n k i ! ! !

Najniższe ceny Ul

„Au Bon Marchó“
Kraków, Grodzka 13

m i w i m m m m m m i
w Krakowie, ul. Szpitalna 18. — Telefon 101-38.
ftiwro lectistScznt i Zahtad hnslusa cułsrr dla wodo- 
cleeow. sazu i odrze we w ceaiirał oraz Manaiijmji

Sorzedaż rur gazowych, czarnych i ocynkowanych,  
rur odpływowych, arm atur mosiężnych, dc wody, 
gazu i pary, wanien cynkcwvch. żelaznych em alio
wanych, muszli wodociągowvch, kiozetów, umy
walń, p u c ó w  łazienek różnych syst., klazeló^nokoi.biotów itj.

MEBLE STOLARSKIE
I TAPICERSKIE

poleca w w ielkim  wy b o r z e  firma

STEFAN IGL1CKI
w Krakowie, ni. Sławkowska 10

''W M tr: , ’W  n " v. aćn;

ZAK-tflfl WITJlAZOWfl-SZKLAFSKI
F.* T Zaidzikowski Kraków św. Jana 30 .

Dzierż. Jen Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za ! ni. 
wykonuje się przy większych zamówemacb n» rsty 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

WITRAŻE
oraz

o s zk le n ia  artvr4 yczri& 
wykonuje najtaniej

RssRYNiEWICZ
prweleryW f t O M A M C Z Y K  

K R A K Ó W .
ulica Juliusza Les 5.

Z a w ia d o m ien ie .
Artysta malarz, dekorator kościelny

Zygmunt M:ll> w Krakow>e
z a w ia d a m ia  P rz e w ie l .  D u c h o w ie ń s tw o ,  że 
p r z e D r o w a d z i ł  s ie  z ul. R a k o w ick ie j  1, na

ul,  S tra sisw sk ieg i?  T2.
Projektuje i przyjmuje n»<łal wszelkie zamówieni*  
wchodzące w  zak"“s m aiantwa koście lnego, wyko
nując polichromię wnętrz kościołów w szy s tk ie*  
l iw alem i technikami no cenach â̂ korikursncyjnycti 
Referencje i fotografje z w y k o n a n y c h  prac na 

żądanie przesyła.

Za rtział ogłoszeń Reda keja nie bierze odpowiedziałności.

Ogłoszenia w yk łe  za wiersz milimetrowy . 20 gr.
Nadesłane .  .  , 50 ,.
Komunikaty po kronice , - «<> .

na 1 -szei . TO .

Drobne za wyraz . . .    10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.

Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza s ię  25 proc.

.WjdAirca u  „Uło* Narodn Sk< t o p . odp"** ilolek.*a„ ;b.. Dr Jó»ef Warchażowikl Dni karni* ,Qio*u }J*Todu“ pod i*r*. itr^rk^


